
Z P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

W W W . K O S T E L E C N O . C Z

4  /  2 0 0 82 0 0 8

W W W . K O S T E L E C N O . C Z

O R L I C E
M

 „ N A D Ě J E  K O S T E L E C K A “

 
P O Z V Á N K A  -  Promoakce Dobrovolného svazku obcí Orlice

Město Kostelec nad Orlicí v úterý 11. března ocenilo nejúspěšnějších a nejtalentovanějších  „Naděje Kostelecka“ za rok 2007. Slavnostní pře-

dání se uskutečnilo na Městském úřadě v Kostelci nad Orlicí v obřadní síni za přítomnosti paní starostky Ivany Červinkové, předsedy TJ Sokol 

Kostelec nad Orlicí pana Františka Dosedly a  zastupitelů města.

K informacím z předešlých dvou čísel zpravodaje si nyní můžete přidat i „obraz“, nabízíme slíbenou fotoreportáž.

Trasa: cca 23 km

Kostelec nad Orlicí – Palackého náměstí – Podhorná – Suchá Rybná – Svídnice – Brumbárov – Krchleby – Chleny 

– Přestavlky – Borovnice – Lhoty u Potštejna – Potštejn – Záměl – Doudleby nad Orlicí

RTIC, o.p.s. , I.J. Pešiny 39,
517 41 Kostelec nad Orlicí,

Tel: 494 337 261, Email: rtic@muko.cz,
Web: www.rtic.kostelecno.cz

I I I .  ročník otvírání cyklosezóny Hastrmani, tatrmani a vodní v í ly
26. dubna 2008 - Podhorná, Brumbárov, Zámě l

8 - 9 hod. - prezentace v informačním centru

prvních 50 účastníků obdrží lékárničku na kolo

9:00 hod. - slavnostní start

Palackého náměstí Kostelec nad Orlicí
Následuje cyklovýlet Regionem Orlice s vodnickými stanovišti a soutěžemi
Ukončení na hřišti TJ Velešov Doudleby nad Orlicí –
připravena hudba a občerstvení.

První cena = jízdní kolo.



 

 

 I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

JE  ZBYTEČNÉ PLAT IT  ZA  SVÉ  NEUKÁZNĚNÉ SPOLUOBČANY

Trhy na Palackého náměstíZahájeny práce
na komunikaci  I/11

Ze dne 25. 2. 2008 č. 4/44/2008 

RM schvaluje
 ve funkci valné hromady Kosteleckého by-

tového podniku, s. r. o. převedení výsled-
ku hospodaření za rok 2005 – zisku ve výši 
160.500,98 Kč v objemu 5% ze zisku do re-
zervního fondu a zbytek zisku do nerozděle-
ného zisku minulých let

 ve funkci valné hromady Kosteleckého by-
tového podniku, s. r. o. převedení výsled-
ku hospodaření za rok 2006 – zisku ve výši 
158.310,92 Kč v objemu 5% ze zisku do re-
zervního fondu a zbytek zisku do nerozděle-
ného zisku minulých let

 plán výkonů v hospodářské činnosti města 
Kostelec nad Orlicí zastoupeného Technický-
mi službami Kostelec nad Orlicí, s. r. o. na rok 
2008

 výběr nejvhodnější nabídky ve výběrovém 
řízení a pořadí nabídek ostatních hodno-
cených uchazečů na zhotovitele projekto-
vé dokumentace pro stavební povolení na 
akci  „Skatepark – II. etapa“: Stapring, s. r. o., 
Kostelec nad Orlicí

 Pořadí nabídek ostatních hodnocených ucha-

zečů v sestupném pořadí dle výhodnosti:

 2. APA Vamberk s. r. o., Vamberk
 3. Ing. Aleš Holemý – KONPRA, Hradec Králové 

 uzavření smlouvy o dílo s  fi rmou Stapring, s. 
r. o., Kostelec nad Orlicí za nabídkovou cenu 
případně s uchazeči ve smyslu § 82 zákona č. 
137/2006 Sb. o veřejných zakázkách za pod-
mínky schválení částky v rozpočtu města

 Zásady pro poskytování prostředků grantu Fe-
deral - Mogul Friction Products, a. s. Kostelec 
nad Orlicí

 fi nanční příspěvky z grantu volnočasové 

aktivity mládeže (Federal – Mogul Friction 

Products, a.s. Kostelec nad Orlicí) takto:
 

 TJ Sokol – mezinárodní turnaj v odbíjené 10. 000,- Kč
 TJ Sokol Kostelec nad Orlicí - memoriál 3. 000,- Kč
 Llamaro Martial Arts Club o.s. – nákup 
 boxerských potřeb na nábor dětí 3.000,-Kč 

 uzavření Veřejnoprávních smluv o výkonu ně-
kterých činností Městské policie Kostelec nad 
Orlicí na území obcí: Doudleby n. Orl., Lípa nad 
Orlicí, Žďár n. Orl., Čermná nad Orlicí, Kostelec-
ké Horky, Čestice, Olešnice, Borovnice, Tutleky, 
Častolovice

RM souhlasí
 s uzavřením nové pojistné smlouvy s pojišťov-

nou Kooperativa, a. s. Vienna Insurance Group, 
Praha 1 na dobu 3 měsíců, které zprostředkuje 
stávající makléř

2

Na úklid těchto „černých skládek“ za měsíc leden a únor tohoto roku bylo již vynaloženo 37.109,- Kč (odstraněno bylo 9.760 kg) . I tato částka se zapo-

čítává do místního poplatku a platíme ji my všichni!

Uvidíte-li proto někoho, jak se zbavuje odpadu mimo vyhrazená místa (sběrné nádoby, separační dvůr), uvědomte o této skutečnosti Městskou 

policii  - tel.: 494 321 026, 724 181 363, případně v době pracovní příslušný odbor Městského úřadu (odbor rozvoje a investic - tel.: 494 337 286 

nebo odbor životního prostředí - tel.: 494 337 227).

Dne 3. března 2008 byly zahájeny práce na komunikaci I/11 v úseku od Často-
lovic po kruhový objezd v Kostelci nad Orlicí. Investorem stavby je Ředitelství 
silnic a dálnic ČR , realizátorem Skanska DS, a.s. 
V současné době je dokončováno frézování této části akce a zároveň probí-
hají bourací práce, čištění krajnic, příkopů a uličních vpustí. 
Počátkem týdne od 10. března 2008 došlo v souvislosti s frézováním povrchu 
k dočasnému odstavení semaforu na křižovatce u pošty, aby bylo zabráněno hro-
madění vozidel a v rámci možností byla doprava po městě plynulá. Po tuto dobu 
zajišťovali bezpečný přechod přes vozovku, zvláště dětí v ranních hodinách, 
strážníci MP. V souvislosti s probíhající stavbou se bude tento stav opakovat. 
Spolu s obnovou živičného povrchu vozovky dojde i k pokládce nových chod-
níků. Dle pracovního harmonogramu prací by současný úsek měl být hotov, 
s přihlédnutím k meteorologickým podmínkám a dalším neočekávaným vli-
vům, zhruba do konce května 2008. Další část oprav silnice od kruhového ob-
jezdu směrem na Doudleby nad Orlicí bude zahájena v červnu a potrvá, opět 
k s přihlédnutím s meteorologickým podmínkách a dalším neočekávaným vli-
vům, do konce července.

Trhy jsou ve čtvrtek dne 13. 3. 2008, 24. 4. 2008, 29. 5. 2008, 26. 6. 2008, 24. 7. 

2008, 21. 8. 2007, 18. 9. 2008, 23. 10. 2008 a 18. 12. 2008, a to vždy v době 
od 6,00 do 18,00 hodin.

Starostka města Kostelec nad Orlicí
zve občany města na zasedání zastupitelstva,

které se uskuteční v sále SK Rabštejn

v pondělí 14. 4. 2008 od 18:00 hodin.

Program jednání:

Strategický plán města – roční vyhodnocení
Průběžný výsledek hospodaření města za rok 2007

Činnost RM
Zpráva o využití Bytového fondu města



 s napojením vodovodu obce Lupenice na vo-
dárenskou soustavu Kostelec n/Orl. za před-
pokladu, že budou dodrženy všechny provoz-
ní a technologické podmínky s tím, že veškeré 
náklady s napojením a provozem ponese obec 
Lupenice v plném rozsahu

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 v rozsahu 
od 21:00 do 02:00 hodin p. Davidu Cvejnovi 
(Restaurace na Skále) a p. Marianu Šípošovi 
(Koupaliště Kostelec nad Orlicí)

 s vypovězením smlouvy o nájmu plakáto-
vacích ploch s fi rmou Milan Bajer – Interiér, 
Doudleby nad Orlicí a s následným uzavřením 
smlouvy s SK Rabštejn Kostelec nad Orlicí.

RM pověřuje

 p. Oldřicha Luňáčka a p. Jiřího Mohra, referen-
ty odboru rozvoje a investic předáním veške-
rých movitých věcí, kterými byla vybavena 
ubytovna v Rokytnici v Orlických horách, panu 
Tomáši Božoňovi.

RM jmenuje

 grantovou komisi pro podávání návrhů na vy-
užití prostředků grantu Federal Mogul ve slo-
žení: Ing. Irena Weisserová, PaedDr. František 
Dosedla a Lenka Faltysová.

RM bere na vědomí

 informaci o současném stavu záměru vypově-
dět smlouvu na dodávky tepla fi rmě PPT Plzeň

 informaci o využití úsporných výbojek a v sou-
časnosti využívaných typech stožárů

 návrh textu Dohody o narovnání (vypořádání 
vzájemných práv a povinností) se společnos-
tí TOMBO Choceň, spol. s r. o. a doporučuje 
k projednání v zastupitelstvu města dne 3. 3. 
2008

 zápis z jednání fi nančního výboru ze dne 18. 2. 
2008

 zápis z jednání komise pro hospodaření s byty 
č. 1/2008.

3

 I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

Zlatá l inka seniorů  – 800 200 007
Už šestým rokem se mohou lidé v důchodovém věku ob-
racet na Zlatou linku seniorů. Tato bezplatná linka důvěry 
pro seniory je jediná akreditovaná svého druhu u nás a od 
jejího vzniku se na ni obrátilo přes 40 tisíc volajících. 

Se kterými problémy se mohou senioři na telefonní 

číslo 800 200 007 obracet?

Zlatá linka je nejen linkou důvěry, ale personál linky poskyt-
ne volajícím také praktické informace a doporučení z oblasti medicíny, práva, 
psychologie, systému sociální podpory a pomoci i o trávení volného času. 

S jakými problémy senioři na linku nejčastěji volají?

„Většinou si potřebují popovídat. Někdy jsou osamělí, zemřel jim někdo blízký, 
mají vztahové problémy v rodině nebo jim neslouží zdraví,“ říká Michal Horaž-
ďovský, vedoucí Zlaté linky seniorů.

Na telefonní číslo Zlaté linky seniorů 800 200 007 se dovoláte od pondělí 

do pátku od 8 do 20 hodin. Hovory jsou samozřejmě anonymní. Senioři se 
také mohou obracet na linku i prostřednictvím elektronické pošty a poslat 
svůj dotaz na adresu zlatalinka@elpida.cz

Čerpáno: Práce & sociální politika
noviny Ministerstva práce a sociálních věcí ČR, Číslo 2/2008

Humanitární sbírka
Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci s městem
Kostelec nad Orlicí VYHLAŠUJE HUMANITÁRNÍ SBÍRKU

 Letního a zimního oblečení /dámské, pánské, dětské/
 Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, látek

 Domácí potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky - vše jen funkční
 Peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek

VĚCI, které z ekologických důvodů VZÍT NEMŮŽEME:

obnošené boty, kožichy, oděvy z umělých vláken, kabáty, dále pak ledničky, televize, 
nábytek, počítače, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí.

Sbírka se uskuteční 12. dubna 2008 v 8:00 až 11:00 hodin

zadní trakt budovy B městského úřadu

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily 
transportem. Děkujeme za Vaši pomoc.

Bližší informace podá MÚ tel. 494 337 269 

Diakonie Broumov je nezisková humanitární organizace, která poskytuje materi-
ální pomoc potřebným občanům u nás i v zahraničí a dává práci lidem, kteří jsou 
těžko umístitelní na trhu práce. Více na www: diakoniebroumov.org

Sběr železného šrotu 2008
Hasičský sbor České hasičské jednoty Kostelec nad Orlicí - město oznamuje, že 
pořádá v sobotu 26. dubna 2008 tradiční sběr železného šrotu. Svoz bude 
probíhat od 8:30 hodin. Hasiči žádají všechny občany: nevynášejte prosím 
šrot na ulici, ponechte ho za plotem (za bránou), vyčkejte až do příjezdu sběr-
ných vozů - hasiči Vám rádi  pomohou. 

Kontakt: sobota 26.4.2008 - tel. č. 494 323 150 nebo možná domluva předem 
na tel. č. 724 181 362 - p. Vodička, velitel hasičů

Radar u nás ano, nebo ne?
Chcete mít objektivní a nezkreslené informace 
o možné české účasti v systému protiraketové obra-
ny, které Vám umožní udělat si svůj vlastní názor. Ob-
jednejte si 26. února 2008  9:41 Informační brožuru či 
DVD až do schránky. Zájemci si o ni mohou písemně 
požádat na adrese: Úřad vlády ČR, Nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1; 
nebo pošlou SMS ve tvaru: jméno, ulice, PSČ, město, Brožura (nebo DVD) na 

Městská pol icie radí cykl istům
Cyklistika je v našem regionu velmi rozšířeným způsobem pře-
pravy do zaměstnání i formou aktivního odpočinku. V důsled-
ku této aktivity, zvyšujícího se silničního provozu je na místě 
připomenout si základní pravidla pro jízdu na jízdním kole 
a jeho vybavení.

 MĚSTSKÁ POL IC IE  INFORMUJE

CELKOVÝ POČET UDÁLOSTÍ 158 100,0
 dopravních 102 65,0
 ostatních 56 35,0
   pořádek v územní samosprávě 10 17,8
   proti veřejnému pořádku 6 10,7
   proti občanskému soužití 0 0,0
   proti majetku 2 3,6
   ostatní 38 67,9

CELKOVÝ OBJEM
ULOŽENÝCH SANKCÍ 123 100,0
řešeno domluvou 37 30,0
řešeno blokově 86 70,0
CELKOVÝ POČET
PŘEDANÝCH UDÁLOSTÍ 4 100,0
   přestupek 2 50,0
   TČ  2 50,0

 počet %

Statistika činnosti MP za měsíc únor 2008

- na silnici se na kole jezdí při pravém okraji vozovky; pokud tím nejsou 
ohrožováni a ani omezováni chodci, smí jet cyklista po pravé krajnici

- cyklisté smějí jet jen jednotlivě za sebou
- jízdním kolem se rozumí i koloběžka
- jestliže je stezka určená chodcům i cyklistům (je označena dopravní 

značkou „Stezka pro chodce a cyklisty“) nesmí cyklista ohrozit chodce, 
kteří po ní jdou

- je-li zřízena stezka pro chodce a cyklisty označená dopravní značkou „Stez-
ka pro chodce a cyklisty“, na které je oddělen pruh pro chodce a pruh pro 
cyklisty, je cyklista povinen užít pouze pruh vyznačený pro cyklisty

Městská policie tel.: 494 321 026, 724 181 363, e-mail: mp@muko.cz

číslo 720 00 23 45 nebo emailem na info@protiraketam.cz.

Informační DVD si lze zapůjčit na Městské úřadě, odbor školství, kultury a tělový-
chovy, Palackého náměstí č.p. 38, Kostelec nad Orlicí.



4

- cyklisté nesmějí jet na přechodu pro chodce; kolo musí vést
- cyklista mladší 18 let je za jízdy povinen použít ochranou přilbu, kterou 

musí mít správně připevněnou; použít ji musí například i na cyklostezce 
nebo na polní cestě

- dítě do deseti let smí na silnici jen v doprovodu osoby, které už bylo 15 let; 
neplatí to pro cyklostezku nebo obytnou a pěší zónu

- za jízdní kolo se smí připojit přívěsný vozík, který není širší než 80 centime-
trů, má na zádi dvě červené odrazky; zakrývá-li vozík světlo na kole, musí 
být vybaven červeným neoslňujícím světlem

- za jízdu po chodníku, po přechodu pro chodce nebo za chybějící součásti 
povinné výbavy viníkovi hrozí na místě přestupku až 2000 korun; ve správ-
ním řízení pak 1500 až 2500 korun

- cyklisté za spáchaný přestupek nemohou dostat trestné body, maximálně 
pokutu

- pohybují-li se pomalu nebo stojí-li vozidla za sebou při pravém okraji vo-
zovky, může cyklista jedoucí stejným směrem předjíždět nebo objíždět 
z pravé strany pokud je vpravo od vozidel dostatek místa

- na jednomístném jízdním kole není dovoleno jezdit ve dvou; je-li však 
jízdní kolo vybaveno pomocným sedadlem pro přepravu dítěte a pevnými 
opěrami pro nohy, smí osoba starší 15 let vézt osobu mladší 7 let

- cyklista nesmí jet bez držení řídítek, držet se jiného vozidla, vést za jízdy 
druhé jízdní kolo, ruční vozík, psa nebo jiné zvíře a vozit předměty, které by 
znesnadňovaly řízení jízdního kola nebo ohrožovaly jiné účastníky provozu

Černohorský Petr, Velitel MP Kostelec nad Orlicí

Ze zápisníku vel itele
10. 3. 2008 - Požár kůlny

V pondělí 10.3.2008 v 10:21 byl na OPIS HZS Královéhradec-
kého kraje nahlášen požár v obci Křivice.K požáru byly po-
volány jednotky: PS Rychnov nad Kněžnou, PS Dobruška, JSDH Kostelec nad 
Orlicí, JSDH Týniště nad Orlicí, JSDH Častolovice. V době příjezdu jednotek na 
místo události hořela sláma uskladněná v kůlně a požár se začal rozšiřovat na 
stavení a zaparkované zemědělské stroje. Zasahujícím hasičům se ve spoluprá-
ci s místními obyvateli podařilo evakuovat část uskladněné techniky a dohasit 
vzniklý požár. U zásahu byly použity dýchací přístroje. Při zásahu nebyl nikdo 
zraněn. Vzniklá škoda byla předběžně vyčíslena na 50 000,-Kč, uchráněné hod-
noty představují přibližně 100 000,-Kč. Příčina vzniku požáru je v šetření.

2. 3. 2008 - Požár regálu

JSDH Kostelec nad Orlicí vyjela společně s jednotkami PS Rychnov nad Kněžnou, 
JSDH Častolovice k ohlášenému požáru bytového domu do Častolovic.Na místě 
bylo zjištěno,že se jednalo o požár regálu na chodbě, uhašeno před příjezdem 
jednotek. Nasazena přetlaková ventilace a celý objekt byl odvětrán. Škoda ne-
vznikla, příčina požáru je v šetření Policie ČR a hasičů. Ke zranění osob nedošlo.

2. 3. 2008 - Kontrola splavu

Jednotka byla povolána na kontrolu splavu. Na místě zjištěny naplavené klády 
a roští. Vzniklá situace konzultována na místě s obsluhou splavu.

 
HAS IČ I  INFORMUJ Í

2. 3. 2008 - Vyvrácené stromy

Jednotka provedla odstranění dvou nahnutých stromů, hrozící pádem na vo-
zovku. Událost bez zranění osob.

1. 3. 2008 - Údajný požár trafostanice

JSDH Kostelec nad Orlicí a PS Rychnov nad Kněžnou vyjela na údajný požár tra-
fostanice. Na místě bylo zjištěno, že se o požár nejedná. Z technických důvodů 
byla trafostanice odstavena z provozu a následně informováni energetici. 
1. 3. 2008 - Spadané stromy na komunikaci 

Jednotka vyjela odstranit spadlé stromy, které bránily provozu na silnici z Kos-
telce nad Orlicí na Suchou Rybnou. Pomocí motorové pily byly stromy rozře-
zány a odstraněny z vozovky.

1. 3. 2008 - Strom spadlý na rodinný dům 

Jednotka vyjela odstranit strom spadlý na rodinný dům. Strom byl pomocí 
navijáku stažen z budovy a částečně rozřezán motorovou pilou.

1. 3. 2008 - Zaklíněné klády u splavu

JSDH Kostelec nad Orlicí vyjela k odstranění klád zaklíněných nad splavem. 
Na místo byl povolán automobilový jeřáb z PS Rychnov nad Kněžnou.

Více informací naleznete na: www.hasici.kostelecno.cz

 

 

RT IC

POBYTOVÉ  STŘED ISKO

Změna otvírací doby 
Regionální turistické a informační centrum má od dubna

novou otvírací dobu

PO – PÁ: 9:00 - 17:00 hod. SO: 9:00 - 15:00 hod.
NE: Zavřeno

Nabídka služeb RTIC
V předprodeji lístky sítě Ticketpro a Vstupenky.
Programovou nabídku najdete na: www.ticketpro.cz a www.vstupenky.cz

Ve stálé nabídce najdete turistické známky a karty, široký sortiment pohledů, 
publikací a turistických a cyklistických map.

Integrační programy
Je mezi vašimi přáteli nějaký cizinec? Česká republika se úspěš-
ně integruje mezi evropské země, i hranice jsou více méně jen 
administrativní, cestovat můžeme, kam chceme. Nicméně ne-
důvěra Čechů vůči cizincům je stále ještě něco spíše přirozeného. Je to v po-
řádku? Je přirozené, že špatné zkušenosti se nám zařezávají pod kůži a těžko 
na ně zapomínáme, ale vezměme problém za druhý konec: přemýšleli jste 
nad tím, jak vás osobně může obohatit bližší seznámení s příslušníky jiných 
národností a kultur? A čím můžete obohatit vy je?

K praktickým odpovědím na podobné otázky mají přispět různé integrační 
projekty a činnosti, kterých se účastní obyvatelé Pobytového střediska v Kos-
telci nad Orlicí. Již dlouhou dobu udržujeme dobré vztahy s Církevní základní 
školou v Borohrádku, na konci března přijaly děti uprchlíků pozvání na tra-
diční “velikonoční vyrábění“. Ačkoli je většina běženců muslimského vyznání, 
nemálo z nich má zájem poznávat naše – křesťanské tradice. Rovněž v březnu 
se větší skupina dětí uprchlíků společně s českými dětmi zúčastnila čtrnácti-
denního pobytu v Olivově dětské léčebně v Říčanech. Nabízí se otázka, proč 
jsou podobné integrační programy zaměřeny především na děti a mládež. 
Odpověď je jednoduchá – mladší ročníky postrádají předsudky a skamarádí 
se mnohem přirozeněji než dospělí. Držme palce Čechům i cizincům: ať jim 
vzájemná přátelství vydrží.

PoS Kostelec nad Orlicí Správa uprchlických zařízení MV



5

 N E U N I K L O  N Á M
Jarní úkl id
Děkujeme všem občanům, kteří v rámci jarního úklidu pečují o veřejná 
prostranství v okolí svého bydliště a připomínáme, že je možné shrabaný 
materiál nechat odvézt TS Kostelec nad Orlicí, a to po předchozí dohodě 
na tel.: 602 112 056. 
Nejedná se o úklid odloženého odpadu z domácností.

Ještě jednou děkujeme všem, kteří přispívají k tomu, aby naše město bylo čisté.

Setkání poskytovatelů
sociálních služeb na Kostelecku
„ Plánování není jen o penězích, ale především o řešení problémů

uživatelů“.

Odbor sociálních věcí Městského úřadu v Kostelci nad Orlicí dne 26.2.2008 
v rámci spolupráce v komunitním plánování sociálních služeb zprostřed-
koval setkání poskytovatelů sociálních služeb působících na Kostelecku 
a organizací zapojených do práce v řídící skupině. Pozvánku obdržely rov-
něž organizace, kterým jsou poskytovány fi nanční prostředky z rozpočtu 
města.
Setkání se zúčastnila i místostarostka města Kostelec nad Orlicí – Ing. Irena 
Weisserová, do jejíž kompetence sociální oblast spadá. Ocenili jsme, že na 
toto setkání si našli čas zástupci z Domova důchodců v Borohrádku, Geriat-
rického centra v Týništi nad Orlicí, Pečovatelské služby v Kostelci nad Orlicí, 
Šťastného domova ve Svídnici a ze Státního zdravotního ústavu – pracoviště 
Rychnov nad Kněžnou (zástupci Domova důchodců v Albrechticích se omlu-
vili). Je nám líto, že některé organizace, které žádají z rozpočtu Města Koste-
lec nad Orlicí o nemalé fi nanční částky, se setkání nezúčastnily ani nás jinak 
nekontaktovaly, i tento přístup bude v budoucnu zohledňován při vyřizování 
žádostí o fi nanční příspěvky z rozpočtu města. 
Lektorský tým tvořili zástupci Občanského poradenského střediska z Hradce 
Králové – Mgr. Katka Čupelová a Mgr. Jan Hloušek.

V první části bloku lektoři představili 5 základních principů, které by 

měly být uplatňovány v sociální oblasti:

 1) Vycházet z individuálních potřeb klienta
 2) Zabraňovat vzniku závislosti na službě    
 3) Poskytovat služby transparentně
 4) Umožňovat uživatelům využívat návazné služby
 5) Zachovávat lidskou důstojnost

V diskusi se všichni přítomní vyjádřili k těmto principům a vyhodnotili je 
podle své (většinou dlouholeté) praxe v sociální oblasti. 

Ve druhé části schůzky se přítomní vžili do role plánovačů a společně 
s danými (fi ktivními) fi nančními prostředky dojednávali a tvořili virtuální 
síť sociálních služeb. Cílem této „hry“ bylo zaplnit co nejvíce „bílých míst“ 
na území Kostelecka. Přítomni tak byli nuceni některé služby rušit, snižo-
vat kapacitu nebo nové služby zřizovat. Touto simulací měli poskytovate-
lé možnost vžít se do role druhých poskytovatelů a řešit problémy jiných 
uživatelů.

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili a jedno dopoledne věnovali plánování so-
ciálních služeb.

Tento projekt je spolufi nancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.

Běla Kovaříčková
Koordinátor plánování rozvoje sociálních služeb

Společnost přátel bůčku
„Svíčková open 2008“
Dne 16.2.2008 byl na pořadu další díl ze seriálu kulinář-
ských soutěží pořádaných SPOLEČNOSTÍ PŘATEL BŮČKU 
a SOUKROMÝM KLUBEM VINOTÉKA. Své síly a kulinář-
ský důvtip zde změřilo šestnáct soutěžících. Účast byla nad očekávání po-
řadatelů a mezi soutěžícími byly i takové ikony svíčkové jako Mr. Qido (mistr 
republiky v této disciplině). Aby byla zaručena maximální rovnost soutěžních 
podmínek, byly vzorky anonymně označeny čísly. Pětičlenná porota pod pří-
sahou nezaujatosti hodnotila déle než dvě hodiny. Hodnotila se chuť, barva, 
vůně a měkkost masa. Sešli se zde omáčky z vepřového, hovězího, kančího 
a jeleního masa. Všechny hodnocené vzorky obdržely kladné hodnocení, ale 
po sečtení bodů byl jednoznačný vítěz. První místo a hodnotné ceny si od-
nesla paní Olinka Kňourková (skoro Mlatečková). Atmosféra celé soutěže se 
nesla v přátelském duchu až na Gina Bokačenka. Ten neprodleně po vyhlá-
šení zbývajícího pořadí chvátal zamrazit svůj vzorek a zvažuje podání trest-
ního oznámení na porotu. Na závěr bychom chtěli za SPB poděkovat všem 
zúčastněným a těšíme se na další soutěže, které budou vyvěšeny na našich 
stránkách www.bucek.kvalitne.cz

za SPB Slanina Kid tiskový mluvčí

OS Brouček Kostelec nad Orl icí
Oslava 1.narozenin se podař i la!

První narozeninová oslava Broučka proběhla 5. 3. 2008 - od 16h. 
- do 19h., pro TY, kteří nemohli přijít 6. 3. 2008 - od 9h. - do 12h. 
dopoledne na HLAVNÍ oslavu 1. narozenin Broučka.
Jako prvním nádherným gestem se staly hned 3. dorty s překrás-
nou zářivou fontánou uprostřed dortů a zpívání písně: “HAPPY 
BIRTHDAY“ = “Šťastné narozeniny“. Následovalo tančení masek, 

jejich hodnocení spojená s odměnou pro každého. Nechyběla ani tombola, 
která nebyla vůbec malinkatá co do kvality! Rozhovory, monology a tancování 
všech zúčastněných utužily a umocnily prožitky a zážitky společnou fotografi í. 
Tento den se stane nezapomenutelným, byť jsme všichni odcházeli s úsmě-
vem na tváři.

„Dny pro dětské domovy“
Již druhým rokem navštěvují děti z Dětského domova v Kostelci nad Orlicí, Pel-
clova 279 „Dny pro dětské domovy“ konané v Pardubicích v Centru Dona Bosca. 
Centrum Dona Bosca připravuje každý měsíc v průběhu školního roku zajímavý 
sobotní program s mottem: „Užitečná zábava“. Cílem těchto akcí je především 
příprava mladých lidí na jejich integraci do společnosti a další život.
Poslední návštěva dětského domova Kostelec nad Orlicí, Pelclova 279 v Cen-
tru Dona Bosca proběhla dne 23. února 2008. Do Pardubic jsme přijeli okolo 
deváté hodiny ranní. Hned po zápisu dostaly děti možnost seznámit se s po-
voláním kosmetičky. S paní kosmetičkou si povídaly o tom, co její povolání 
obnáší,  a vyzkoušeli si i pár kosmetických „triků“. Následovalo promítání videa 

Poznámka:

 1. dort - zakoupen v cukrárně Kostelec nad Orlicí
 2. dort - čokoládový s banány - upekla a nazdobila Paní Veronika Kulhavá
 3. dort - s Broučkem - upekla a cukrářským uměním nazdobila
   paní Markéta Matějková

Všem, kdo čtou tyto řádky: přejte nám, ať se nám daří!

Co nás čeká: Tvoření, tvoření a tvoření
 Loučení se zimou a vítání mladého jara
 Oslavy svátků jara: VELIKONOCE



KOSMETICKÉ SLUŽBY JARMILA DANŠOVÁ OZNAMUJE, 
že zahajuje svoji činnost od 1. dubna 2008 na adrese 

Vamberk, Tyršova 19 (býv. dům služeb) Tel.: 603 718 488.

PRONAJMU ZAHRADNÍ PLOCHU v Kostelci nad Orlicí, 
cca 1 800 m2, vhodná k pěstování nebo pro chov

domácích zvířat. Cena dohodou.

HASCOM
OK

Výpočetní technika, servis, software
        
        
           HASCOM

OK
Telefon, fax: 494 321 809

E - Mail: hascom.ok@worldonline.cz
 www.hascom.cz

Kostelec nad Orlicí 517 41,Tyršova 8

6

natočeného v Dětském do-
mově Pardubice (Pracovníci 
Dona Bosca putovali na 
začátku školního roku po 
všech partnerských domo-
vech, aby zde natočili běžný 
všední den-prezentaci dět-
ského domova). Jejich pu-
tování hned na začátku za-
mířilo do našeho dětského 
domova, jakožto pilotního 
zařízení, a musíme se poch-
lubit, že pracovníci z Dona 
Bosca i ostatní domovy byli 
nadšeni aktivitami, které 
s dětmi realizujeme.
Po obědě si děti jako již tra-
dičně zahrály soutěž s názvem „Jeden proti všem“, jejíž podobu byste našli ve hře 
„Chcete být milionářem“. Ceny této oblíbené soutěže byly velmi hodnotné, soutě-
žilo se např. o MP3 přehrávač či fl ashdisk. Odpolední atmosféru jako vždy rozprou-
dilo vystoupení známého hosta, jakým byl naposledy pardubický hip-hoper a po 
něm celou skvěle vyvedenou akci uzavřela diskotéka, kde se bavili tanečně více 
i méně nadaní. Následoval odjezd do Kostelce, děti byly vyčerpané, ale již se těšily 
na další akci konanou v březnu 2008.

Centrum Dona Bosca pořádá také akce zaměřené na učně,  a to „Kurzy rozvoje 
osobnosti“. Jedná se o sérii 7 školicích víkendů – 4 víkendové kurzy rozvoje 
osobnosti a 3 víkendové kurzy počítačových dovedností. Tento kurz již vloni 
úspěšně absolvovali 4 učni a letos v dubnu k nim přibudou další čtyři. Kurzy 
jsou zaměřené na upevňování sebevědomí, poznání silných a slabých stránek 
své osobnosti, volba zaměstnání, jak odmítat drogy a alkohol, osvojení zá-
kladních počítačových dovedností a mnoho dalšího, což napomáhá integraci 
dětí z dětského domova do společnosti po skončení ústavní výchovy. 

Kolektiv dětského domova

Poděkování
Chtěli bychom touto formou poděkovat celému výboru vlastníků bytů. V prv-
ní řadě paní Voříškové J. a panu Janšovi D., za starost o renovaci panelového 
domu U váhy 1189 – 119, které věnovali spoustu osobního času a vše dotáhli 
až do zdárného konce.
Díky nim, máme pěkný dům a příjemné bydlení.

Za všechny vlastníky bytů Štolhofová V.

Poděkování
Výbor organizace Českého svazu zahrádkářů v Kostelci nad Orlicí děkuje všem 
obětavým příznivcům a sponzorům za pomoc při přípravě a zdařilém průběhu 
Plesu zahrádkářů 2008.

        
        
           

mobil: +420 733 190 314
tel./fax/ +420 494 323 929
e-mail: info@daikarcz.cz
www.daikarcz.cz

Areál služeb
Jirchářská ulice
Kostelec nad Orlicí 517 41

V Areálu služeb se nachází
autoklempírna,

prodej koberců - PVC,
plastových oken, žaluzií,

parapetů a jiných doplňků.

OTEVŘENO
Po – Pá  7:00 – 16:00

MLADÁ RODINA KOUPÍ DOMEK SE ZAHRÁDKOU
V KOSTELCI NAD ORLICÍ. TEL.: 602 762 770

VÁŠNIVÝ RYBÁŘ SHÁNÍ CHALUPU KDEKOLIV U ŘEKY
V OKRESE UO. TEL: 602 121 807

T Ě Š Í M E  S E  N A  V A Š I  N Á V Š T ĚV U

Z V E M E  V Á S  K  PŘ Í J E M N É  R E L A X A C IZ V E M E  V Á S  K  PŘ Í J E M N É  R E L A X A C I
Z A  V E L M I  PŘ Í Z N I V É  C E N YZ A  V E L M I  PŘ Í Z N I V É  C E N Y

K A D EŘN I C T V ÍK A D EŘN I C T V Í
Veronika Janáčková

Tel. 776 306 253

K O S M E T I K AK O S M E T I K A
Dana Pohlová

Tel. 605 922 617

Frošova ul. Panelové domy za mostem na skále

F I N A N Č N Í  A  R E A L I T N Í  K A N C E L Á ŘF I N A N Č N Í  A  R E A L I T N Í  K A N C E L Á Ř

Ing. Světlana Neknězová
tel. 724 602 267
sneknezova@seznam.cz

Ing. Petr Novotný
tel. 774 288 088
pnovotny@seznam.cz

- hypoték
- přeúvěrování hypoték
- soukromých úvěrů
- stavebního spoření
- realitní činnosti
- podnikatelských úvěrů
- životního pojištění
- penzijního připojištění
- ekonomických analýz

poradenské služby v oblasti:



7

 

 

 

 

 

 

S P O L EČ E N K A

VÍTÁME NOVÉ  SPOLUOBČÁNKY

JUB ILEA  V  DUBNU

SŇATEK  UZAVŘEL I

Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

VÝZNAMNÉ OSOBNOST I
KOSTELCE  NAD ORL IC Í

 Adélu Hofmanovou
 Lukáše Fiedlera
 Jana Brandejse

 75 let oslaví Dagmar Hudousková    

  80 let oslaví Blažena Moravcová  
   Blažena Marková 
   Květoslava Maděrová

Rodičům srdečně blahopřejeme !

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody !

 Zbyněk Heřman a Jana Forejtková

Přejeme hodně štěstí na společné cestě životem !

 Anežka Syrová  * 1917

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast !

Vážení čtenáři, dovolujeme si Vám nabídnout bezplatné zveřejnění data 
narození Vašeho dítěte či Vašeho životního jubilea v této rubrice Koste-
leckého zpravodaje. Budete - li mít zájem o zveřejnění, můžete si vyzved-
nout potřebný formulář na městském úřadě, odboru školství, kultury 
a tělovýchovy nebo Vám jej zašleme na vaši adresu. Bližší informace na 
tel. č. 494 337 284, e-mail: sslezakova@muko.cz. Vyplněný formulář mů-
žete odeslat poštou, nebo jej můžete vhodit do schránky umístěné na 
vchodových dveřích budovy A městského úřadu nejpozději do 15. dne 
v příslušném měsíci na adresu: Městský úřad, Palackého náměstí čp. 38, 
Kostelec nad Orlicí.

Gymnastika, atletika, košíková a ještě mnoho dalších sportovních od-
větví je v Kostelci nad Orlicí spojeno se jménem paní Olgy Cífkové, kte-
rá v březnu oslavila velmi významné životní jubileum. TJ Sokol Kostelec 
nad Orlicí tuto důležitou zprávu oznamuje všem příznivcům a sportov-
ním nadšencům a zároveň se připojuje ke spoustě gratulantů s přáním 
štěstí, zdraví spokojenosti do dalších dlouhých let.

TJ Sokol Kostelec nad Orlicí

VÝROČ Í  PANÍ OLGY CÍFKOVÉ

Stíhač  Rudolf Ptáček
(RAF č. 787 434 – W/O)

Píše se 18.srpna 1941 a talentovaný pilot 222. britské stíhací perutě 
RAF Rudolf Ptáček se nevrací z bojového letu nad severní Francií. 
Při této operaci se mu podaří sestřelit německý Me – 109 a sám po-
škozen nouzově přistává na pole v nepřátelském území. Dlouhou 
dobu o Ptáčkovi nebylo nic slyšet, až 1.prosince 1941 přišla náhle 
zpráva, že se nachází v britském Gibraltaru. Než se dostal až sem, měl za sebou 
velmi dobrodružnou cestu. Po nedobrovolném přistání s poškozeným letadlem 
se mu podařilo, díky ochotě francouzského sedláka, úspěšně se ukrývat před 
Němci. Za pomoci francouzského podzemního hnutí odporu následoval Ptáčkův 
dobrodružný a nebezpečný útěk přes Pyreneje na jih do neutrálního Španělska. 
Po úspěšném přechodu Pyrenejí byl ve Španělsku zajat a umístěn do tábora pro 
válečné zajatce v Mirandě, kde panovaly nejen katastrofální hygienické poměry, 
ale ani španělští strážní s internovanými nezacházeli v rukavičkách. Po dlouhých 
a složitých diplomatických jednáních byl Rudolf Ptáček dne 31.října 1941 z in-
ternačního tábora propuštěn do Gibraltaru, který byl britským územím. Při od-
chodu z tábora si poznamenal do svého deníku: „Sbohem, nejchudší, nejubožejší 
a nejšpinavější země, jakou jsem kdy prošel.“ V Gibraltaru nastalo čekání na loď, 
která ho nakonec 4.ledna 1942 dovezla do skotského Glasgowa.

Po šťastném návratu ze své čtyřměsíční eskapády dostihlo Ptáčka několik novinek. 
1. září mu byla udělena Československá medaile Za chrabrost, 22.září 1941 druhý 
Československý válečný kříž a poslední zpráva, že od 28.října 1941 je rotmistrem.
Znovu se dobrovolně přihlásil k bojové činnosti a 8.ledna 1942 nastupuje opět 
službu u britské jednotky a zakrátko se opět zapojuje do bojové činnosti.
Píše se 28. březen 1942 , ofenzivní operace RODEO a Rudolf Ptáček se z bojového 
letu nevrací podruhé. Tento mladý a talentovaný pilot patřil ke stovkám těch, kteří 
se nesmířili s národní tragédií let 1938-1939. V bojích strávil necelé dva roky. Třikrát 
byl sestřelen a jednou zraněn. Patřil k osmi československým letcům, jimž se po 
sestřelení nad nepřátelským územím podařilo vrátit se přes západní Evropu zpátky 
do Velké Británie a zapojit se do nových bojů. Po posledním sestřelení se mu ale 
husarský kousek s návratem nedaří. Jedna verze říká, že se o návrat opět pokou-
šel stejnou cestou, ale přechod přes Pyreneje nevyšel. Druhá verze říká, že Rudolf 
Ptáček byl sestřelen nad mořem, takže pád Spitfi ru do moře možnost pilotova pří-
padného útěku prakticky vylučuje. Protože jeho tělo nebylo nikdy nalezeno (což by 
potvrzovalo skutečnost, že dopadl do moře), je jeho jméno uvedeno na památníku 
RAF v Runnymede na panelu 73.

1029 PTACEK, RUDOLF, R Warrant Offi  cer 787434

Royal Air Force Volunteer Reserve 28/03/1942 Unknown Panel 73.

http://www.cwgc.org./search/casualty_details.aspx?casualty=1804752

V průběhu války padlo nebo zůstalo nezvěstných 70 253 příslušníků RAF a hroby 
20455 z nich nejsou známy. Právě na paměť těmto nezvěstným byl vybudován 
památník RAF v Runnymede. Na jednotlivých panelech zdejší tzv. kamenné 
knihy jsou vytesány jejich jména ( mj. i 150 československých letců).
Rudolf Ptáček se narodil 19.dubna 1918 v Kostelci nad Orlicí v rodině náčelníka 
zdejšího Sokola a majitele obchodu s kůžemi a obuvnickými přípravami. Vyučil 
se cukrářem, ale ve svých osmnácti letech se přihlásil do školy pro odborný 
dorost letectva v Prostějově. Tímto krokem si předurčil svůj osud. Následoval 
pokračovací pilotní výcvik a výcvik stíhací. Roku 1938 byl přidělen ke 38.stíhací 
letce Leteckého pluku3 Generála – letce M.R. Štefánika a později v roce 1939 
zamířil do Čech ke 41. stíhací letce Leteckého pluku 4 v Praze - Kbelích. Tam jej 
zastihla německá okupace.

Svobodník Rudolf Ptáček prchá přes Polsko do Francie. S podepsaným závaz-
kem na pětiletou službu v Cizinecké legii by jej nejspíše čekala nevítaná per-
spektiva služby někde pod rozžhaveným africkým sluncem, ale události tomu 
chtěly jinak. Po vypuknutí války totiž francouzské úřady dodržely svůj slib, že 
českoslovenští vojáci budou odesláni k pravidelným jednotkám. Společně 
s dalšími byl Rudolf Ptáček přemístěn na leteckou základnu v Chartres. První 
(a ve Francii též poslední) příležitost k boji s nepřítelem dostal 3.června 1940, 
kdy Luftwaff e podnikla velký nálet na celou pařížskou oblast. Vyznamenal se 
v ní obdivuhodnou odvahou, která jej málem stála život. Při této operaci se 
Ptáček stal terčem křížové palby pro několik desítek německých palubních 
střelců. „ Že z toho boje vyšel živ, nepochopí ani on,“ napsal později ve svých 
memoárech svědek události, mjr. Alexander Hess. „Než přistál, byl jeho letoun 
doslova provrtán střelami soustředěné palby, jež na něho byla zahájena ze 
všech stran. Ale štěstí ho neopustilo. Ztratil sice malíček pravé ruky, ale od-
pravil aspoň jednoho celého Němce- zadního střelce nepřátelského bombar-
déru. Přistál s čoudícím strojem, jen tak tak, že neshořel. Havaroval, ale vrátil 
se- s týmž zubatým úsměvem, s jakým startoval.“
Následovaly další události, které ho zavedly až do Anglie, kde se dostal do řad 
RAF. Většinu doby působil v řadách britských perutí, jen na velmi krátkou dobu 
byl přidělen k 313. československé stíhací peruti. Z této doby si jej dobře zapa-
matoval jeho tehdejší nadřízený, František Fajtl. Do jeho paměti se Ptáček vryl 
jako „sympatický, pohledný, skromný a poctivý bojovník naší spravedlivé války.“ 
Vzpomínal, že byl skvělým vypravěčem, milovníkem českých dějin a velkým 
obdivovatelem krále Jana Lucemburského. „Legendárního hrdinu zbožňoval 
a věděl o něm snad všechno. Vojáckým životem mu byl vzorem i měřítkem.“
Za svou úspěšnou bojovou činnost byl Rudolf Ptáček třikrát vyznamenán 
Československým válečným křížem, naposledy po prohlášení za nezvěstného 
dne 5.května 1942. Necelé dva roky po válce 1. února 1947 byl in memoriam 
povýšen na poručíka a v roce 1991, společně s dalšími desítkami českosloven-
ských válečných letců, na plukovníka.
V letošním roce by se plukovník Rudolf Ptáček dožil devadesáti let. Osud mu 
vyměřil pouhých 23 let života.

ll



8 

        
        
           

Jednatelství v Kostelci nad Orlicí, Komenského 583 
(budova Finančního úřadu).

Otevřeno v pondělí a ve středu
od 13,00 do 17,00 a v pátek od 14,00 do 16,00.

Schůzku si můžete sjednat i mimo uvedené dny
na tel.: 602 652 525, příp. e-mailem jtrojacek@cpoj.cz

Těšíme se
na Vaši návštěvu.

Kostelecký rodák Josef Erben
a jeho pražská kariéra
Těm, kteří mají kladný vztah ke Kostelci a ke statistice.

Josef Erben je jednou z méně známých osobností 19. století spojených s Kos-
telcem nad Orlicí. Zde se narodil 28.4.1830 v rodině městského úředníka. Po 
studiích na gymnáziu v Broumově a v Rychnově nad Kněžnou v letech 1840-46 
a na Filosofi cké fakultě v Praze (1847-50) byl krátce suplentem na gymnáziu 
v Mladé Boleslavi. V letech 1852-62 vyučoval češtinu, zeměpis a dějepis na 
C.k. české vyšší reálné škole v Praze, přičemž v roce 1852 si doplnil vzdělání 
v těchto předmětech formou mimořádného studia na Filosofi cké fakultě. Od 
roku 1856 učí češtinu také na obchodní akademii. Podstatná část jeho dalšího 
profesního života je spjata se zaváděním statistiky nejprve do výuky studentů 
na pražské polytechnice a poté do městské administrativy ve Statistické kan-
celáři královského hlavního města Prahy. Podívejme se podrobněji na zmíně-
ná dvě období Erbenova odborného působení. 
V listopadu 1861 zažádal Josef 
Erben o docenturu pro statistiku 
průmyslu. Po úspěšném habili-
tačním řízení začíná konat před-
nášky na Polytechnickém ústa-
vu království Českého od října 
1862. Počátek 60. let 19. století 
je spojen s rostoucím národním 
uvědoměním české akademické 
obce a se zahájením vyučování 
v českém jazyce. Ve školním roce 
1861/62 studovalo na technice 
539 Čechů a 186 Němců. Teh-
dy začíná jako první přednášet 
česky deskriptivní geometrii 
Erbenův krajan, rodák z Opo-
čna, profesor Rudolf Skuherský 
(1828-1863). V roce 1862/63 jej 
následují docent Zenger s před-
náškou o fyzice a průmyslová 
statistika docenta Erbena. Všich-
ni tři vykládali své předměty také 
v němčině, která byla do té doby 
jediným vyučovacím jazykem.  
Erbenovy přednášky se konaly 
jako nepovinné v rozsahu dvou 
hodin týdně po celý školní rok. 
V zimním semestru probíral stav průmyslu v Čechách, na Moravě a ve Slezsku 
a jeho porovnání s ostatními zeměmi monarchie. Letní semestr byl věnován 
zahraničí, to jest průmyslu vyspělých zemí tehdejšího světa v čele s Velkou Bri-
tánií. Zahajovací přednáška vyšla tiskem pod názvem K theorii statistiky prů-
myslu (1863). Citujme: Statistika průmyslová má podati podstatný obraz stavu 
průmyslného života buď si již kterékoliv mravní nebo i fysické osoby, anebo 
kteréhokoli odboru výroby průmyslové…Má-li však postavení svého co věda 
při tom zachovati, třeba jí i příčin tohoto stavu, zvláště pak vzájemné podmi-
ňování jedněch zjevův druhými či zkrátka řečeno, příčinné vzájemnosti oněch 
stálých zjevův doložiti…Bez statistických vědění a dokladů, pánové, nelze 
v žádném státu moderním prospěšně vládnouti… Naposledy přednášel Josef 
Erben na technice ve školním roce 1870/71. V dalších letech pořádal populari-
zační přednášky, například O statistice vůbec, o její užitečnosti v životě veřej-
ném a soukromém pro Americký klub dam v Praze v roce 1879. 
Polytechnika prošla v době Erbenova působení změnami, které přiblížily její 
organizační uspořádání univerzitě. V čele vysoké školy měl stanout rektor. 
K jeho volbě se na konci roku 1864 sešel dvaadvacetičlenný profesorský sbor. 
O významném postavení Josefa Erbena svědčí skutečnost, že byl zvolen jed-
ním ze dvou zástupců docentů v tomto sboru. Prvním rektorem se stal pro-
fesor Karel Kořistka (1825-1906), odborným zaměřením blízký Erbenovi. Na 
technice sice přednášel geodézii, ale v letech 1867-97 byl přednostou kance-
láře pro zemědělskou statistiku a v letech 1897-1905 přednostou nově zříze-
ného Zemského statistického úřadu království Českého. 
V roce 1866 vyvrcholily neoprávněné stížnosti německých profesorů na dis-
kriminaci peticí k zemskému sněmu s žádostí o rozdělení profesorského sboru 
a tím i celého vysokého učení na německou a českou část. K tomu pak skuteč-
ně došlo v roce 1869, kdy byly ustanoveny Český polytechnický ústav králov-
ství Českého a Německý polytechnický ústav království Českého. Na prvním 
se zapsalo 556 českých studentů, na druhém 230 Němců a 81 Čechů. Docent 
Erben se stal vyučujícím na české technice, profesor Kořistka působil na škole 
německé, poté, co jeho žádost o přidělení k českému institutu byla zamítnuta. 
Poznamenejme ještě, že Erbenův kolega v pedagogickém sboru samostat-
né české techniky a její první rektor, profesor technické mechaniky a nauky 
o strojích Čeněk Haussmann (1826-1896), byl poslancem zemského sněmu za 
Rychnov nad Kněžnou, Žamberk, Kostelec nad Orlicí a Dobrušku.
Obraťme nyní pozornost ke druhé etapě Erbenovy statistické kariéry, k měst-
ské statistice. V návaznosti na vznik městských statistických kanceláří v Evropě 
(1861 Brémy, 1862 Vídeň, Berlín, Řím atd.) se i v Praze objevují snahy o zřízení 

stejného úřadu. Dne 26. března 1870 byl na jednání znalců z oboru statistiky 
a představitelů města zvolen tříčlenný výbor pověřený vypracováním statu-
tu Statistické komise královského hlavního města Prahy. V čele výboru stál již 
zmíněný prof. Karel Kořistka, který byl 30. června 1870 na ustavující schůzi 
komise zvolen jejím přednostou. Citujme ze statutu: Úkolem této statistické 
kommisse bude provedení co možná úplné statistiky obce pražské. K tomuto 
cíli bude jí náležeti, aby nejen sbírala a spracovala statistický materiál, ulože-
ný při jednotlivých odborech správy městské, nýbrž i aby vyhledávala všecka 
data, prostředkem kterýchž by se dokonalý obraz skutečných statistických 
poměrů a zjevů královského hlavního města Prahy sestaviti dal.
16. července 1870 jednala druhá schůze komise o výkonném orgánu, statistic-
ké kanceláři. Jejím ředitelem byl jednomyslně zvolen docent Josef Erben, který 
v důsledku přijetí nové funkce zanechává výuky na polytechnice. Činnost kan-
celáře se plně rozvinula od roku 1871, kdy byla vydána první publikace Statisti-
ka královského hlavního města Prahy. Obsahovala zejména topografi cké údaje 
a výsledky sčítání obyvatelstva z roku 1869, ale také soupis škol spravovaných 
obcí, informace o obecním jmění a hospodaření s ním či přehled stavu dobytka 

v Praze a okolí. Číselné tabulky byly 
doprovázeny textovými analýza-
mi a komentáři. V dalších letech 
vycházejí ročenky nazvané Statis-
tická příruční knížka královského 
hlavního města Prahy, od roku 
1881 byly připojovány údaje o při-
lehlých obcích (Královské Vinohra-
dy, Žižkov, Karlín a další). Nepravi-
delně byly vydávány monografi e 
ze sčítání obyvatelstva, pravidelně 
například týdenní přehledy o me-
teorologických poměrech v Pra-
ze. Do roku 1907 vycházely tituly 
v české a německé verzi, poté 
v důsledku počešťování městské 
správy pouze v češtině. Josef Er-
ben řídil redakci těchto publikací 
do roku 1905 a byl autorem dal-
ších prací vydaných statistickou 
kanceláří (Úmrtnost v Praze a na 
předměstích v letech 1881-1890, 
Statistická kommisse královského 
hlavního města Prahy a spojených 
obcí a měst. Statistická kancelář 
pražská v době od roku 1870 až 
1895). Pro statistickou kancelář 

pracoval až do své smrti a přispěl k tomu, že zaujímala jedno z vůdčích míst 
v rámci rakouského mocnářství. Měla bohaté mezinárodní styky a přispívala do 
zahraničních prací, například do Statistique des grandes villes (1876).
Josef Erben, ačkoli studoval a pracoval pouze v Čechách, měl evropský rozhled 
a byl ve statistice autoritou. Je předním tvůrcem české vědecké literatury a ná-
zvosloví v tomto oboru. Prahu zastupoval na světových statistických sjezdech 
roku 1872 v Petrohradě, 1876 v Budapešti, 1880 v Paříži, 1885 v Londýně, 1889 
v Paříži a 1891 ve Vídni. V roce 1884 se stává zahraničním členem statistické 
společnosti v Paříži, v roce 1886 byl zvolen členem Mezinárodního statistické-
ho institutu v Římě (jako první Čech, prof. Kořistka byl zvolen za člena v roce 
1889). Byl korespondentem statistických komisí ve Vídni a v Manchesteru 
a statistického komitétu v Nižním Novgorodě a nositelem různých vyzname-
nání, například ruského Řádu svatého Vladimíra (1872) a Řádu Františka Josefa 
(1892). Byl rovněž členem některých českých institucí, zmiňme Průmyslovou 
jednotu, Společnost českého musea v Praze a Královskou českou společnost 
nauk. Věnoval se též zeměpisu jako autor mnoha map a kartografi ckých prací 
a jako inspektor mapové sbírky Musea království Českého. Podílel se na utvo-
ření české vědecké terminologie pro matematiku a fyziku. Zemřel 11.4.1910 
v Praze. Přestože letos neslavíme kulaté výročí jeho dubnového narození 
i úmrtí, je jistě vhodné věnovat tomuto mnohostranně vzdělanému a velmi 
pracovitému kosteleckému rodákovi vzpomínku právě v tomto měsíci. 

Jitka Zichová



9

 

 

 

 

 

 

 

 

K U L T U R N Í  A  S P O R T O V N Í  P O Z V Á N K Y  V  D U B N U  2 0 0 8

DIVADLO  -  SK  RABŠTEJN

KONCERTY

VÝSTAVY

BESEDY

C ÍRKVE

TUR ISTÉ

K INO  -  SK  RABŠTEJN

TEL: 494321588, rabstejn@wo.cz

4. 4. /pátek/ - 16:00 hodin ZÁPIS DO KURZU TANCE

Podzim 2008 - září - prosinec (soboty). Kurzovné: 1 300,- Kč, Gardenka: 300,- Kč. 
Taneční mistři: Jana a Jaroslav Krtičkovi- TŠ KROK Hradec Krolové.

12. 4. /sobota/ - 13:00 hodin PORTA 2008

Česká tábornická unie pořádá Podorlické kolo Porty, soutěže v  trampské, 
folkové, country a bluegrassové hudbě. Sdružený klub Rabštejn - Kostelec 
nad Orlicí. Host večera: Pavlína Jíšová a přátelé Koncert vítězů a hostů začíná 
v 19:30 hodin.

22. 4. /úterý/ - 19:30 hodin VÁCLAV NECKÁŘ

 a hudební skupina Bacily

12. 4. /sobota/ - 13:00 hodin PORTA 2008

Česká tábornická unie pořádá Podorlické kolo Porty, soutěže v  trampské, 
folkové, country a bluegrassové hudbě. Sdružený klub Rabštejn - Kostelec 
nad Orlicí .Host večera: Pavlína Jíšová a přátelé Koncert vítězů a hostů začíná 
v 19:30 hodin.Uskutečněno za laskavého přispění Rady Královéhradeckého 
kraje a Městského úřadu v Kostelci nad Orlicí.

Duben - květen

Městská knihovna v Kostelci nad Orlicí vás všechny srdečně zve na výstavu 

dámských modelových klobouků salonu Meluzína, autorských oděvů 
textilní výtvarnice Jany Kubínové a grafi k akademické malířky Jitky Jelínkové. 
Klobouky a oděvy budou k prodeji.

8. 4. /úterý/ - 17:00 hodin BESEDA V DOMĚ ZAHRÁDKÁŘŮ

 Skalničky 

Český zahrádkářský svaz - Riegrova ulice, Kostelec nad Orlicí pořádá pro členy 
i nečleny naší organizace  besedu s přednáškou p. Řeháčka z Hradce Králové. 
Mimořádně zajímavá přednáška bude doplněna diapozitivy.

NÁBOŽENSKÁ OBEC CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ HUSITSKÉ

v Kostelci nad Orlicí

Farářka - administrátorka   Mgr Alena Naimanová, bytem Rychnov n.Kn.,    
Bezručova 16, tel.: 494-534854 nebo 739-071416 mail: naina@seznam.cz
Bohoslužby každou 1. a 3. neděli v měsíci v 8,30 hod. 
Bohoslužby v dubnu 2008: 6. 4.  a  20. 4. v 8,30 hod.
Bližší informace na vývěsce u sboru.

5. 4. /sobota/ - 7:00 hodin Ke kanonýru Javůrkovi

Sraz účastníků: v 7:00 na železniční zástavce ČD Kostelec nad Orlicí. Odjezd 
vlakem 7:18 do Dlouhých Dvorů. Trasa pěšího výletu: Dlouhé Dvory, Lípa, les 
Svíb, Máslojedy, Čístěves, Dohalice, Sadová. Délka pěší trasy 15 km. Návrat vla-
kem. Pořádá Klub Turista Kostelec nad Orlicí. Vedoucí akce: Oldřich Zeman

13. 4. /neděle/ - 7:30hodin Setkávání 2008 - Potštejn

Tradice setkávání všech lidí dobré vůle,turistů, sportovců, pěšáků, cyklistů, 
motoristů, rodin s dětmi, zájemců o poznávání naší vlasti, přírody, památek, 
nových produktů pro rozvoj turismu na místech dálkové turistické cesty Dr. J. 
S. Gutha-Jarkovského v Podhůří Orlických hor. Sraz účastníků: v 7:30 na že-
lezniční zástavce ČD Kostelec nad Orlicí. Odjezd vlakem 7:45 do Potštejna. 
Program: Potštejn náměstí - ofi cielní program - poznávací okruh na Velešov 
a zpět. Délka pěší trasy 10 km. Návrat vlakem. Pořádá Klub Turista Kostelec 
nad Orlicí. Vedoucí akce: Otto Šabata.

19. 4. /sobota/ - 8:00 hodin Líšnický puchýř

TJ Sokol Líšnice pořádá v sobotu turistický pochod. VII. ročník: Cestou k táboru 
ve stopách husitů. Trasy 8-16-32 km, pěšky i na kolech! Start sokolovna Líšnice 
8:00-10:00 Cíl tamtéž do 17:00, startovné 20 Kč. Každý účastník obdrží oplatek 
a čaj na trase. U sokolovny bude připraveno posezení  s možností občerstvení 
Na malé i velké turisty se těší pořadatelé!

19. 4. /sobota/ - 9:00 hodin Méně známé Sebranice

Sraz účastníků: v 9:00 na Palackého náměstí Kostelec nad Orlicí. Trasa cyklis-
tického výletu: Kostelec n. O., Doudleby n. O., Vamberk židovský hřbitov, Se-
branice, Vyhlídka, Brná, Modlivý důl, Vochtánka, Doudleby n. O., Grundou do 
Kostelce. Délka cyklistické trasy 35 km. Pořádá Klub Turista Kostelec nad Orlicí. 
Vedoucí akce: Jitka Jakubcová

TEL: 494321588, rabstejn@wo.cz

4. 4. /pátek/ - 19:00 hodin OKO

Asijské horory stále táhnou. Teď je na řadě hongkongský trhák, ve kterém sle-
pá mladá žena podstoupí transplantaci cizích očí. 

6. 4. /neděle/ - 19:00 hodin LOVCI POKLADŮ: Kniha tajemství

Dobrodružný/akční fi lm USA – české titulky. Hrají: Nicolas Cage, Jon Voight, 
Diane Kruger, Justin Bartha, Helen Mirren, Ed Harris, Harvey Keitel... Mládeži 
přístupné. Režie: Jon Turteltaub. 

10. 4. /čtvrtek/ - 19:00 hodin O ŽIVOT

Nová komedie Milana Šteindlera. Hrají: Vojtěch Kotek, Dorota Nvotová, Bohumil 
Klepl, Pavla Tomicová…Mládeži přístupné.

11. 4. /pátek/ - 19:00 hodin POKÁNÍ

Romantický fi lm VB/Fr. – české titulky. Mládeži přístupné od 15 let. Režie: Joe 
Wright. Scénář podle románu Iana McEwana Pokání, Christopher Hampton.

13. 4. /neděle/ - 19:00 hodin SNĚHOVÝ DORT

Neokázalé drama nadité výjimečnými hereckými výkony sleduje pouť osamě-
lého Alexe. 

17. 4. /čtvrtek/ NEJKRÁSNĚJŠÍ HÁDANKA

16:00 a 18:00 hodin

Nejnovější fi lm krále českých pohádek Zdeňka Trošky. Hrají: Jan Dolanský, 
Ladislav Potměšil, Taťjana Medvecká, Miroslav Táborský, Veronika Kubařová…

18. 4. /pátek/ - 19:00 hodin MONSTRUm

Thriller USA – české titulky. Mládeži přístupné od 15 let. Hrají: Michael Stahl-
David, Mike Vogel, lizzy Caplan, Jessica Lucas … Režie: Matt Reeves.

20. 4. /neděle/ ŘÍŠE HRAČEK

16:00 a 18:00 hodin 

Rodinný fi lm USA – česká verze. Hrají: Dustin Hoff man, Natalie Portman, Jason 
Bateman, Zach Mills… Režie: Zach Helm.

25. 4. /pátek/ - 19:00 hodin SWEENEY TODD:

 Ďábelský holič z Fleet Street

Předlohou fi lmu je legenda z 19. století o chlapíkovi jménem Sweeney Todd 
a zároveň broadwayský muzikál z pera Stephena Sondheima. Hrají: Johnny 
Depp, Helena Bonham Carter, Alan Rickman… Režie: Tim Burton. Mládeži pří-
stupné od 12 let.

27. 4. /neděle/ - 19:00 hodin SOUKROMÁ VÁLKA PANA WILSONA

Komedie USA – české titulky. Hrají: Tom Hanks, Julie Roberts, Philip S. Hoff man, 
Amy Adams, Ned Beatty… Režie: Mike Nichols.

 J INÉ

2. 4. /středa/ - 15:00 hodin APRÍLOVÉ STŘÍLENÍ

Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí pořádá „Aprílové střílení“ od 15 do 
17,00 hodin. Poplatek 5,- Kč.

9. 4. /středa/ - 14:30 hodin VÝROBA SVÍČEK

Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí pořádá od 14.30 do 16.30 hodin výrobu 
svíček. Poplatek 40,- Kč.

12. 4. /sobota/ - 9:00 hodin BARVENÍ TRIČEK

Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí pořádá barvení triček od 9,00 do 11,30 
hodin v DDM. Poplatek 30,- Kč s sebou tričko na barvení.

CODEX GIGAS - ĎÁBLOVA KNIHA. 

Tiskárna AG TYP v Kostelci nad Orlicí má možnost široké 
veřejnosti nabídnout ojedinělou výstavu fotografi í popisující 
pracovní postup při zhotovení jedinečné kopie knihy CODEX 

GIGAS zvané Ďáblova kniha. Vznikla na přelomu 12. a 13. 
století v benediktinském klášteře v Podlažicích u Chrudimi. 
Originál knihy je již čtyři století jako válečná kořist ve Švédsku. 
Objednávku na zhotovení kopie bylo pověřeno Knihařství Ji-
řího Fogla v Žamberku v roce 2007. Parametry makety: výška 92 cm, šířka 56 cm, 
síla 28 cm, váha 78 kg a váha přepravní bedny 15 kg. 
Součástí výstavy jsou i čtyři původní listy použité k výrobě makety knihy. 
Otevřeno od 14. dubna 2008 v pracovní dny od 7.00-14.30 hodin, středa od 
7.00-16.30 hodin. V případě zájmu bude výstava otevřena i v neděli od 14.00 do 
17.00 hodin /informace na tel. 603 275 459./



10

12. 4. /sobota/ - 9:00 hodin BENEFIČNÍ AKCE PRO „ZVONEK“

Fitcentrum PRO-FIT Kostelec nad Orlicí zve na benefi ční akci pro „Zvonek“. Pro-
gram: 9-10 hod. spinning; 10-11 hod. Magická show pro děti; 12:30-13:30 - po-
silování s mistryní světa FITNESS FIGURE 2006 Šárkou Holou; 13:30-14:30 hod. 
- lekce aerobicu s MISS AEROBIC 2007 Monikou Horákovou; 14:30-15:30 - spin-
ning; 16:30 - 17:30 - lekce fi tness jógy s MISS WELLNESS 2007 Alicí Tomanovou. 
Přijďte si zacvičit a podpořte Nadaci zvonek. Více info na www.rtic.kostelecno.cz 
nebo 494 337 261

18. – 20. 4. KOSTELECKÁ POUŤ

Pořádá SK Klackaři Kostelec nad Orlicí.

30. 4. /středa/ -14:30 hodin SLET ČARODĚJNIC

DDM Kostelec nad Orlicí pořádá Slet čarodějnic od 14,30 do 16.30 v DDM 
čarodějnické soutěže, vyhlášení nej čarodějnic a čarodějů. Poplatek 5,- Kč  

30. 4. /středa/ -17:00 hodin ČARODĚJNICKÉ REJDĚNÍ

TJ Sokol Kostelecká Lhota pořádá Čarodějnické rejdění v Kostelecké Lhotě. 
Srdečně Vás zveme na tradiční Pálení čarodějnic na fotbalovém hřišti „Na pe-
naltě“. Bohatý doprovodný program: soutěž pro děti, vyhodnocení  nejpěknější 
čarodějnice, večer taneční zábava - ZLATÁ SVATBA. Pořadatelé slibují bohaté ob-
čerstvení z udírny i roštu, dobré pití je též zajištěno. Vstupné 20,- Kč (od 15 let)

PRODÁM, POPŘÍPADĚ VYMĚNÍM NOVÝ DRUŽSTEVNÍ BYT 2+KK
s nízkými provoz. náklady za menší rodinný domek se zahrádkou 
v Kostelci nad Orlici, nejlépe v okolí od stadionu směr Častolovice. 

V dobrém stavu do 1 800 000 kč. Tel.737149997

 PŘ I PRAVUJEME

OTVÍRÁNÍ HRADŮ A ZÁMKŮ PODORLICKA  23.  25. KVĚTNA 2008

23. 5. - pátek 

Koupaliště Kostelec nad Orlicí - od 21:00 hod.
koncert skupin Sunset Blvd. a G-point Funkction, rockotéka DJ Hammer

24. 5. - sobota

ZÁMEK POTŠTEJN

od 9:00 hod. celodenní zámecký jarmark
od 18:00 hod. koncert komorního souboru X-tet
Po celý den možnost zhlédnutí kostýmových prohlídek zámecké expozice.
HRAD POTŠTEJN

od 11:00 a 15:00 - divadelní a šermířský soubor HISTORIKA z Rožnova zahraje 
svým jedinečným způsobem jednu z nejstarších legend - O králi Artušovi, při-
praveny jsou i dobové souteže pro děti a dospělé, jako hod škrpálem.

25. 5. - neděle

AREÁL NOVÉHO ZÁMKU KOSTELEC NAD ORLICÍ

od 16:00 - dětská dílna - výroba dárku pro audienci u císaře
od 18:00 - příjezd císaře Františka Josefa I. a jeho první setkání s budoucí chotí 
Sisi. Následovat bude audience a předání dárků.
od 18:30 - slavnostní ples na nádvoří zámku - ukázka a výuka tanců 19. století.
od 19:30 - koncert historické hudební skupiny GNOMUS, známé hlavně z dě-
tenické středověké krčmy - slavnostní zakončení celé akce

VÝHODNÉ CELOVÍKENDOVÉ VSTUPENKY JIŽ BRZY V PŘEDPRODEJI

V INOFORMAČNÍCH CENTRECH A NA VYBRANÝCH MÍSTECH!

dospělí: 199,- Kč děti do 6 let: 99,-Kč důchodci: 99,-Kč

HLEDÁM PRO PROVOZOVNU V KOSTELCI NA NÁMĚSTÍ 
OBČASNOU VÝPOMOC. Vhodné pro maminky na MD. 

info: 732 650 039.

VYHLÁŠENÍ
GRANTOVÉHO PROGRAMU

s názvem 

„Podpora neprofesionálních
kulturních aktiv it“

Cílem je podpořit nestátní kulturní organizace či sdružení

v oblasti hudební, literárně dramatické, výtvarné,

fotografi cké a taneční.

Odbor školství, kultury a tělovýchovy poskytne tiskopisy

a zásady pro podávání projektů. 

Tiskopisy jsou k dispozici také na www.kostelecno.cz

Projekty budou přijímány v termínu

do 30. 4. 2008 na podatelně MÚ.

Rozpočtovaná částka 200.000,- Kč
z rozpočtu města Kostelce nad Orlicí

VYHLÁŠENÍ
GRANTOVÉHO PROGRAMU 

s názvem 

„Podpora práce s dětmi a mládeží, 
volnočasové aktivity“

Cílem je podpořit organizátory a spolky zabývající se

volnočasovými aktivitami dětí a mládeže v jejich činnosti

se zaměřením na maximální využití volného času..

Odbor  školství, kultury a tělovýchovy poskytne tiskopisy

a zásady pro  podávání projektů.

Tiskopisy jsou k dispozici také  na www.kostelecno.cz

Projekty budou přijímány v termínu

do 30. 4. 2008 na podatelně MÚ.

Rozpočtovaná částka 500.000,-  Kč
z rozpočtu města Kostelce nad Orlicí

 G R A N T O V É  P R O G R A M Y

P R O D E J N AP R O D E J N A

OKRASNÝCH ROSTLIN

Nabízí: velké solitérní dřeviny
 jehličnaté a listnaté keře
 plotové tuje
 traviny a vodní rostliny
 mulčovací kůru

Otvírací doba:
Út + Čt 13 – 18 h
So 8 – 13 h

Kontakt:
Tlustá Eva
776 636 700

Frošova ul. (za mostem směr Skála)

A U T O  K U N D R Á T
Autoservis – Pneuservis 
Diagnostika – Volkswagen, Škoda, Seat, Audi
Servis – osobních + užitkových vozidel
Pneuservis + prodej nových pneu
Montáže nových tažných zarízení SVC Náchod

Kontakt: Kostelecká Lhota 81
Email: autokundrat@centrum.cz
Mobil: 605 465 352
Pracovní doba:
po telefonické domluve Po – Ne !

PŮJČKY - ÚVĚRY
Půjčky bankovní i nebankovní až do 400.000, - Kč 
bez ručitele

žádné poplatky předem
zpracování žádostí do 24 hod.

ÚVĚRY NA BYDLENÍ

americká hypotéka
     - peníze do 14 dnů

klasická hypotéka
     - peníze do 30 dnů

tel.: 494530204 a 739510082

MÁTE MNOHO MALÝCH A DRAHÝCH PŮJČEK ?
NABÍZÍME MOŽNOST PŘEFINANCOVÁNÍ !

HLEDÁME NOVÉ
SPOLUPRACOVNÍKY



11

 

 

 

Z  N A Š I C H  Š K O L

MATEŘSKÁ ŠKOLA  MÁNESOVA

ZÁKLADNÍ  ŠKOLA

Zápis do mateřské školy 
Ředitelství Mateřské školy Kostelec nad Orlicí, Mánesova 987 vyhlašuje zápis 
do mateřské školy na školní rok 2008/2009 dne 
14. května 2008. Zápis je spojen s Dnem 
otevřených dveří. Rodiče si mohou již 
nyní vyzvednout „Přihlášku dítěte 
k zápisu do předškolního zaříze-
ní“ v MŠ Mánesova, nebo na od-
boru školství městského úřadu. 
Vyplněné přihlášky prosíme 
rodiče přinést až v den zápisu, 
tj. 14.5.2008. Děti se budou přijí-
mat po skončení zápisu na zákla-
dě Kritérií, která budou vyvěšena 
v mateřské škole.
Na všechny zájemce o naši mateř-
skou školu, rodiče i děti, se těší jejich 
noví kamarádi a všichni zaměstnanci školy.

Recitační soutěž
V pátek dne 7. března jsem se zúčastnila okresního kola recitační soutěže 
v rychnovském Déčku.
Do soutěže jsem byla vyslána poté, co jsem zvítězila ve své kategorii 6. a 7. 
tříd na naší škole. Nejsem žádný nováček, reprezentovala jsem školu již na 
prvním stupni, ale obavy a trému jsem měla stejně. Atmosféra, která pano-
vala na soutěži, byla přátelská, prostředí příjemné, a tak jsme všichni podali 
velmi dobré výkony. Postoupit do dalšího kola však mohli jen ti nejlepší. Po-
rota neměla při rozhodování lehký úkol a dávala si s výběrem načas. Prošla 
jsem i tímto sítem. 
Můj celkový výkon nakonec ocenila odborná porota čestným uznáním, čímž 
udělala radost nejen mně, ale   potěšila i paní učitelku. 
Doufám, že se i příští rok dostanu do užšího výběru a budu znovu usilovat 
o postup do kola krajského, do kterého jsem letos nepostoupila jen o vlásek.

Helena Čapková, 6.B

Ecce homo 

008/2009 dne
s Dnem 

ou již 
ěte 
e-

teř-
jejich 
nci školy.

každý druhý pátek v měsíci: 15:00 – 17:00 hodin
(t.j. 11.4.;  9.5.; 13.6.; 11.7. 2008 atd.)

Ceny v uvedených dnech jsou u nás mimořádně výhodné,
12,-Kč + záloha na láhev 0.7 lt.

Rádi bereme místo zálohy lahve 0,65 a 0,7 lt
vymyté a bez etiket. Platí pro všechny občany.

Info o mimořádných termínech na tel. 494 322 579 Václav Jarkovský

Český zahrádkářský svaz, organizace Kostelec nad Orlicí,
ul. Riegrova 249

PRODEJ VOLNÉHO MOŠTU

V úterý 20.2.2008 měla I.C, III.C 
a V.C Základní školy v Kostelci 
nad Orlicí netradiční vyučová-
ní. Čekal nás projektový den 
s názvem „Lidské tělo“. Praco-
vali jsme na devíti stanoviš-
tích ve třech třídách. Rozdělili 
jsme se do skupin, ve kterých 
jsme si postupně vyzkoušeli 
sestavit zdravý jídelníček, vy-
hledat informace o lidském 
těle v encyklopedii a sestavit 
potravinovou pyramidu. Leh-
ké nebylo naučit prvňáčky 
pojmenovat části lidského 
těla. Nejvíce všechny pobavila 
ochutnávka jídel, zajímavé bylo ošetření drobných poranění. Projektový den 
se všem líbil, už se těšíme na další.

Žáci V.C, I.C, III.C ZŠ Kostelec nad Orlicí

ZUŠ  F .  I .  TŮMY

ZUŠ v Kostelci posílá do světa
5 mladých talentů
Pokud se základním umě-
leckým školám podaří roz-
víjet talent svých žáků do 
té míry, že jejich absolventi 
složí úspěšně zkoušky ke 
studiu na konzervatořích 
a dalších středních umělec-
kých školách, je to pro tuto 
školu a její pedagogy vizitka 
úspěšnosti.
A právě podobný důvod 
k radosti má v letošním roce 
i Základní umělecká škola F. 
I. Tůmy v Kostelci nad Orlicí, 
neboť rovnou pět jejích absolventů bude pokračovat v rozvíjení svého talentu 
studiem na uměleckých školách. Na to, kteří žáci to jsou a jaké obory budou 
studovat, jsem se zeptala ředitelky školy Mgr. Jany Fryčové:

„O zlatě v hrdle Kláry Čižinské ze třídy Mgr. Jany Ichové jste již ve vašem týdeníku 
psali, a o tom, že to nebyla chvála přehnaná, svědčí i to, že Klára byla přijata na 
konzervatoř v Praze, obor klasický zpěv, a to s úctyhodným výsledkem, když skon-
čila pátá mezi 36 účastníky. Velkou radost máme i z nadaného a pilného kytaristy 
Ladislava Pazdery, který je žákem Slávka Klecandra, a bude studovat na konzer-
vatoři v Pardubicích.“

Vy ale nevychováváte pouze hudební talenty.

 „Je to tak, a ani výtvarný obor nezůstane v tomto roce stranou co se týče dalšího 
studia našich absolventů. Při talentových zkouškách upěly letos rovnou tři dívky, 
které se stanou studentkami středních uměleckoprůmyslových škol. Z mé třídy je 
to Anna Plocková, kterou čeká studium tvarového a grafi ckého designu obalu. 
Ze třídy Mgr. Michaly Strnadové Barnetové pak uspěly Anastasia Zaporojan, bu-
doucí studentka návrhářství a modelářství oděvů a Klára Žižková, která se bude 
věnovat textilnímu výtvarnictví.“

Určitě máte z úspěchu těchto talentů radost, je to koneckonců i výsledek 

vaší práce. Chcete jim něco vzkázat?

„Chtěla bych jim pochopitelně popřát šťastné vykročení do dalšího nejen umě-
leckého života a za nás - pedagogy jsem spokojena, že se nám podařilo v těchto 
dětech vzbudit zájem a lásku k umění.“ 

Připravila Iveta Vrbová, Klára Čižinská, Ladislav Pazdera

Rozšíření ordinační doby
od 1. 3. 2008

MVDr. Richard Minařík
(Barákova 194, Kostelec nad Orlicí)

Po – Pá:

8,00 – 9,00      15,00 – 18,00 hodin

Nepřetržitá pohotovost na tel. č. 608 51 38 48.



12

 

 

C O  S E  Z D E  Z M ĚN I L O

H I S T O R I E

Fotbalové hř iště  (softbalové) pod strání Kostelec nad Orl icí

Z historie „české pošty“ v Kostelci  nad Orl icí

V roce 1931 V roce 2007

 DŮM DĚT Í  A  MLÁDEŽE

Vyhodnocení výtvarné soutěže
„O zlatý štětec“
tel. 494 323 783, e-mail: ddmkostelec@unet.cz 

V domě dětí a mládeže probíhala výstava výtvarných prací 
s volnou tématikou, kategorie I. stupeň ZŠ a Mateřská škola. 
Porotou byly samy děti, které výstavu navštívily.

Kategorie Mateřská škola

 1. místo Jan Karlec
 2. místo Jan Pelc
 3. místo Veronika Marvanová

Kategorie ZŠ – I. stupeň

 1. místo Denisa Kmentová (DD, ZŠ, ŠD a ŠJ Kostelec nad Orlicí)
 2. místo Jan Semeljak (3.A - pracoviště Komenského)
 3. místo Patricie Karolyová (4. B - pracoviště Palackého) 

Vítězové obdrželi diplomy a drobné výtvarné ceny.

ZDRAVÉ HUBNUTÍ, WELLNESS PORADENSTVÍ,
SKVĚLÁ KONDICE!

WWW.HUBNETE.CZ/JAS   TEL. 608 816 630

Táborové léto 2008
11. 7. - 25. 7. 2008 STANOVÝ TÁBOR V SOPOTNICI

zaměřený na přírodu, turistiku, tábornické doved-
nosti, hry a sport, spoustu zábavy a dobrodružství.
Cena 2.950,- Kč na osobu
/strava, ubytování, doprava, pojištění,
provozní náklady/
Dárek - CD plné fotek z průběhu tábora

18. 8. - 22.8.2008 TÁBOR PRO NEJMENŠÍ

první krátké seznámení s táborovým programem konané v prostorách DDM 
pro prvňáčky a děti, které od září 2008 půjdou do školy.
Cena 950,- Kč na osobu /strava, ubytování, pojištění, provozní náklady/

Podrobnější informace na letáčcích nebo na telefonu 494 323783.

Název pošta vznikl z latinského označení STATIO 
POSITA – což můžeme přeložit jako – stanice polo-
žená. Poštovní zařízení se vyskytovalo již ve staro-
věku v Egyptě, Persii, Řecku, Římě i jiných zemích. 
V této odbě ovšem sloužila pošta výlučně státním a 
vojenským účelům. Doprava zpráv nebyla však pravidelná ani organizovaná. 
K tomuto účelu bylo používáno lodí i tzv. rychloposlů, pěších a jízdních. Příkla-
dem je dodnes maratonský běh – na památku posla Phydoposa, který v r. 490 
př.n.l. při vpádu perského krále Dareba do Řecka uběhl s žádostí Athénských 
k Lakedaimónským o pomoc 225 km za 24 hodin.
Zárodkem organizované státní pošty byl tzv. cursus publicus, kdy dopravu 
zpráv obstarávaly stálé římské stanice , umístěné v určitých vzdálenostech. 
V nich byli připraveni odpočatí poslové a koně. Tato „poštovní přeprava“ slou-
žila výlučně císaři , státní správě a později i soukromým osobám. Ve středově-
ku se o dopravu zpráv starali především kupci, kláštery a university, které měly 
dobře organizovanou síť universitních poslů. Ve Francii založil poměrně dobře 
organizovanou obdobu římského „statio posita“ v r. 1464 král Ludvík XI. Tyto 
poštovní stanice sloužily nejdříve králi a státu, ale koncem 16. století je mohly 
využívat i soukromé osoby. 
Zámořské objevy, propojení jednotlivých států a rozmach dopravy měly 
počátkem nového věku podstatný podíl a vliv na rozvoj poštovních služeb. 
Usnadnila ho a podpořila v Anglii zavedená reforma v r. 1837 – 39 a s ní spoje-
ný vynález poštovní známky (1840) k vyplácení zásilek.
U nás v Čechách bylo udržováno už za Karla IV. spojení s hlavními městy 
evropských států. Poštovní styk zavedl Ferdinand I. a v r. 1527 obsadil úřad 
pošmistra Ambrožem z Thurn-Taxisu. Tento šlechtický rod pocházel z horní 
Itálie a v 16. – 19. století byli příslušníci generálními pošmistry i v Německé 
říši. V Čechách vlastnil rod řadu statků. V r. 1722 přebral v celém Rakousku 
poštovní správu stát. 

V našem městě Kostelci nad Orlicí byl založen poštovní úřad v r. 1852. Před tím 
zde byla pouze tzv. expedice, která připravovala poštovní zásilky k administrativ-
nímu odbavení a k dopravě. Ještě před zřízením poštovní expedice musel dochá-
zet posel z Kostelec nad Orlicí vyřizovat poštovní záležitosti až do Třebechovic.
Zajímavé účetní položky za „služební cesty“ poslů z Kostelce nad orlicí do 
okolních měst, ale i do Prahy, máme zaznamenány v „neznámém zlomku 
městského POČTU“ z Kostelce nad Orlicí, unikal dosud pozornosti badatelů. 
Pochází z roku 1609 – 13 a zpracoval jej a poznámkami doplnil p. ing. Slavík. 
Část „účtu“ dokládá styky měšťanů se šlechtici, úředníky panství a významný-
mi osobnostmi nejen ve městě samém, ale ve městech v širokém okolí, např. 
v Praze, ale i na Moravě. U jednotlivých úkonů jsou uvedeny fi nanční část-
ky, které za ně město platilo. Poštovní úřad v Kostelci nad Orlicí byl umístěn 
v domě č.p. 22 na nynějším Palackého náměstí. Sousedil na jedné straně s do-
mem č.p. 23, kde byla lékárna p. Eduarda Bőhma, kterou později převzal jeho 
následovník, zeť p. Dr. Honzík. Z druhé strany sousedila pošta s domem č.p. 21, 
kde měl projekční kancelář p. ing. Novotný. Další dům č.p. 20 patřil p. Karasovi 
– Hafnerovi, opernímu zpěváku. Pro lepší orientaci stačí,  když uvedu, že se 
jednalo o dům, kde byla v přízemí prodejna fy. BAŤA (obr.č. 1). Jmenovat změ-
ny, které prodělaly tyto domy do současné doby by zabralo zbytečně mnoho 
místa. V městské kronice je umístění pošty uvedeno „vedle erární silnice“.
V r. 1869 byla při c.k. poštovním úřadě zřízena telegrafní stanice s telegrafem. 
K zavedení telefonní sítě v našem městě došlo až v prvním desetiletí 20. sto-
letí. O připojení k meziměstské telefonní síti ve východních Čechách jednalo 
městské zastupitelstvo na řádné schůzi v pátek dne 19. ledna 1906, o druhé 
hodině odpolední. Slova se ujal p. František Bís. Sdělil, že před třemi roky se 
této záležitosti ujal Spolek českých průmyslníků textilních. Když se potom 
vláda uvolila nést 70 % nákladů na zřízení sítě, přistoupila k tomu i zainte-
resovaná města a uvolila se uhradit zbylých 30 % nákladů. Projektovaná síť 
měla vést z Pardubic přes Vysoké Mýto, Litomyšl na moravské hranice. Od ní 



13

se plánovaly odbočky z Vysokého Mýta do Chocně a odtud do Brandýsa nad 
Orlicí, dále z Litomyšle přes Ústí nad Orlicí, Žamberk a Rychnov nad kněžnou 
do Nového Města nad Metují. Z Rychnova nad Kněžnou se měla zřídit odboč-
ka do Kostelce nad Orlicí. 
Pomalý rozvoj telefonních stanic dokumentuje jejich seznam z r. 1939. V této 
době již stojí budova nové pošty. Na její vybudování se rozhodlo městské 
zastupitelstvo darovat pozemek v r. 1928, při ulici Na příkopech. Nebyla to 
však šťastná volba, poněvadž touto částí města protékal potok, pramenící 
za hospodářskými objekty bývalého starého zámku. Musel být sveden do 
stoky a celý prostor tzv. Příkopů - od starého zámku až po křižovatku silnic 
před budovou bývalého reálného gymnázia (dnes Obchodní akademie) byl 
zavezen navážkou. Budova nové pošty nemohla být, podle vyjádření odbor-
níků, do dnešní doby rozšířena o další poschodí a vybavena tak pro potřeby 
současnosti. 

První zmínka o záměru vybudovat nová objekt pro poštovní úřad v Kostel-
ci nad Orlicí pochází ze 13. ledna 1927. V městské radě byla tehdy projed-
nána zpráva Ministerstva pošt ohledně stavby pošty a zároveň výzva, aby 
město přispělo částkou 28.000,- Kč na navážku v místě zamýšlené stavby 
„na Příkopech“. Jen tak bylo možno urovnat terén, na kterém bylo rozhod-
nuto postavit budovu pošty. Současně byla projednána úprava ulic okolo 
sokolovny a Lidového domu. Dne 1. července 1928 povoluje rada města 
„Družstvu pro postavení sokolovny“ provizorní oplocení drátěným plotem 
staveniště a prostor budoucího hřiště. Dále stanoví, aby bylo provedeno 
vyrovnání výškových poměrů ulic a hřiště s okolními ulicemi u sokolovny 
a ulicí Na příkopech. 
Nová budova poštovního úřadu byla dostavěna v r. 1931 (obr.č. 2). Přednostou 
byl jmenován p. Karel Novák.

MVDr. Vladimír Fidler

Obr. 1

Obr. 2



 Z E  S P O R T U

Právě  taková byla sokolská
slavnostní akademie 
Poslední dva roky provázejí TJ Sokol Kostelec nad Orlicí dvě důležitá čísla. 
Před 125 lety (1883) byla místní TJ Sokol založena a je tomu 80 let od položení 
základního kamene stavby kostelecké Sokolovny. Kostelečtí trpělivě vyčkali 
a 12. března 2008 uspořádali slavnostní akademii.

Je to vždy událost, událost velkolepá, skvěle zorganizovaná a radostná. Celý 
středeční podvečer probíhal v příjemné, přátelské atmosféře. Přece jenom se 
podařilo na chvíli zapomenout na menší či větší starosti všedního dne.
Akademie v Kostelci nad Orlicí je vždy o lidech. Tu letošní navštívilo okolo 
400 diváků a podpořilo téměř 150 účinkujících ze 12 oddílů TJ. Pozvání přija-
li též zástupci ČSO, její náčelník ing. Miroslav Vrána a metodik Bohumil Rou-
bal. Pražské hosty doplnili zástupci župy Orlické a jednot z okolních měst 
a obcí (Vamberk, Rychnov nad Kněžnou, Lupenice, Týniště nad Orlicí…).

14

Gratulace
Gratulace teď míří k mé první cvičitelce v Sokole z r. 1947 /!/, k Olze Cífkové, 
tehdy Gutlebenové.
Byla jsem tenkrát mladší žákyně a při nástupu stávala v rozlehlé, jak se mi teh-
dy zdálo, tělocvičně starobylé reálky (nyní omládlé Obchodní akademie) asi 
třetí od konce. Sestra Olga byla pro nás nedostižně pružná, půvabná, spor-
tovně vypracována mladá žena, jejíž energický hlas vzdor drobné postavě nás 
spolehlivě usměrnil, vyhecoval, zkáznil i zorganizoval, že cvičební hodina do-
slova ulétla. Cit pro ukázněný řád, eleganci pohybu i pořádnost při veškerém 
počínání se mi její zásluhou vryl do paměti na celý život.
Ostatně mám zato, že osobnost cvičitele, stejně jako kteréhokoli vychovatele 
či pedagoga je pro dítě v útlém a zejména mladším školním věku naprosto 
určující. A to už tu v souvislosti s blahopřáním Olze nemluvím o ohromném 
nasazení manželů Cífkových v dalších padesáti /!/ letech, v nichž odchovali ge-
nerace cvičenců a zejména lehkých atletů.
Ke krásném jubileu – díky, Olino a hodně zdraví.

Jana Albrechtová, Častolovice

Florbalové soutěže před závěrem
Florbalová sezóna se nezadržitelně blíží ke svému konci. Ve 3.lize měl A tým 
Kostelce volno, „Béčko“ odjelo do Hradce Králové a žáci stihli odehrát dokonce 
2 turnaje.

3. FLORBALOVÁ LIGA

Výsledky soupeřů z čela tabulky ukazují na to, že Kostelec obsadí v konečném 
účtování nejspíše čtvrté místo.

 1. FbK Svitavy 20 15 2 3 118:44 47
 2. TJ Sokol Jaroměř 18 15 1 2 109:45 46
 3. Sokol Pardubice C 18 14 3 1 109:60 45
 4. FbK Kostelec n/O 19 12 3 4 79:69 39
 5. TJ Sokol N. Paka - Falcons 22 8 6 8 113:107 30
 6. FbK Sršni Hořice 18 9 1 8 86:90 28
 7. F.B.C. Nové Město n/M 20 8 1 11 90:103 25
 8. FBK Spartak Slatiňany 18 8 0 10 97:109 24
 9. FBC TJ Draci Lanškroun 20 7 1 12 87:98 22
 10. FTS Florbal Náchod B 20 7 0 13 72:102 21
 11. FBK Jičín 18 5 1 12 78:98 16
 12. FbK Česká Třebová 18 5 1 12 64:108 16
 13. FBC Sokol Ústí nad Orlicí 19 1 0 18 56:125 3

KRÁLOVÉHRADECKÁ LIGA MUŽŮ

FbK Kostelec nad Orlicí B - FBC Innebandytos HK 3: 10 (1:4, 0:3, 2:3)

B: Morong 3
Na herně nejlepší tým soutěže kostelecká záloha nestačila, hráči nedokázali 
reagovat na rychlost a napadání soupeře, takže zcela zasloužený debakl.

FbK Kostelec nad Orlicí B - Špindl Ubals Vrchlabí 1:5 (0:0. 1:2, 0:3)

B: Janeček 
Tento zápas již byl vyrovnanější, ale díky řadě individuálních chyb, špatnému 
střídání a nedodržování obranného systému nemohl Kostelec, přes velkou 
snahu, myslet na lepší výsledek.
Sestava: Stanislav Beran, Josef Janeček, Onřej Barabáš, Jakub Hlávka, Patrik 
Morong, Milan Zářecký, Josef Krupička, Jiří Müller, Jiří Palata, Vítězslav Chmelař

 1. FBC Innebandytos HK 16 15 1 0 90:26 46
 2. Eldorado - DTJ Trutnov 16 13 0 3 59:40 39
 3. FBC Viking Nová Paka 16 10 1 5 71:51 31
 4. SŠIS TJ Sokol Dv.Král. n/L 15 10 0 5 71:52 30
 5. TJ Sokol Dobruška 14 7 4 3 45:27 25
 6. APS Hradec Králové 15 8 1 6 52:50 25
 7. Špindl Ubals TJ Sp. Vrchlabí 16 5 2 9 61:68 17
 8. FbC Malé Svatoňovice 16 4 2 10 39:68 14
 9. FbK Kostelec n/O B 16 3 1 12 32:61 10
 10. Torpédo Náchod  16 3 0 13 42:72 9
 11. FBO Baník Vamberk 16 0 4 12 35:82 4

 1. Sokol Pardubice 18 18 0 0 128:39 54
 2. Eldorado - DTJ Trutnov 19 15 0 4 97:47 45
 3. TJ Sokol Jaroměř 18 11 3 4 73:51 36
 4. FBC Montas Hradec Králové  18 10 2 6 94:63 32
 5. FbK Kostelec n/O 18 9 3 6 60:37 30
 6. Orel Rtyně v Podkrkonoší 18 9 1 8 94:67 28
 7. APS Hradec Králové 17 5 1 11 46:81 16
 8. Sokol Pardubice B 16 4 1 11 36:63 13
 9. FBO Baník Vamberk 16 3 3 10 56:83 12
 10. FBC Letohrad 17 3 3 11 35:88 12
 11. ŠSK Florbal FbK Č. Třebová 17 0 1 16 26:126 1

KRÁLOVÉHRADECKÝ PŘEBOR ST. ŽÁKŮ

Žáci většinou své soupeře přehrávají a tabulkou stoupají vzhůru. Škoda zavá-
hání v zápase s APS Hradec Králové.

FbK Kostelec nad Orlicí – FbC Letohrad 5:0 (1:0, 2:0, 2:0)

B: Jireš, Kozel, Urbánek, Černohorský, Burdych 

FbK Kostelec nad Orlicí – Sokol Pardubice B 5:0 (1:0, 3:0, 1:0)

B: Cindr 2, Kozel, Jireš, Němec

Obě utkání si byla podobná – hra na jednu branku a pohledné kombinace 
kosteleckých fl orbalistů, kteří si tento hradecký turnaj užili.

FbK Kostelec nad Orlicí – APS Hradec Králové 2:5 (0:1, 2:4, 0:0)

B: Jireš, Urbánek

S neoblíbeným soupeřem nedokázal Kostelec bodovat ani ve druhém vzá-
jemném zápase. Hráči vyrobili velké množství chyb v rozehrávce a kombinaci, 
nestačili zachycovat brejkové akce APS, dostávali laciné branky a v koncovce 
se nedokázali prosadit.

FbK Kostelec nad Orlicí – Orel Rtyně v Podkrkonoší 4:1 (2:1, 0:0, 2:0)

B: Jireš 2, Jirásek, Bůžek
Svého souseda v tabulce Kostelec přehrál rychlostí a důrazem v osobních sou-
bojích. Hra však byla kostrbatá, upracovaná, chyběly včasné přihrávky v útoč-
ném pásmu.
Sestava: Michal Forejtek, Vojtěch Barabáš, Jiří Janeček, Vojtěch Bůžek, Filip 
Burdych, Matěj Urbánek, Petr Černohorský, Michal Kozel, Lukáš Řeháček, Lukáš 
Jirásek, Pavel Cindr, Jan Němec



Co dě la j í  housenky, ž ížaly, a píďalky
na turnaj i  v přehazované?
Dlouhá „podivná“ zima znamenala pro spoustu malých volejbalistů a volejba-
listek spíše poctivý trénink v tělocvičnách a netrpělivé očekávání prvních tur-
najů a soutěží. Volejbalový oddíl mladších žákyň TJ Sokol Kostelec nad Orlicí 
byl asi nejvíce nedočkavý a 24. února 2008 uspořádal ve sportovní hale SZEŠ 
turnaj v přehazované. 
Pozvání přijalo dalších deset družstev a kostelecký oddíl nakonec postavil tři 
vyrovnaná „hmyzí“ družstva - Housenky, Žížaly, Píďalky. Třináct družstev ve 
třech rovnocenných skupinách, nadšení malých sportovců, spolupráce všech 
přítomných trenérů - příjemně strávená slunečná neděle. 
Kostelecké volejbalistky se neztratily. Družstvo „Housenek“ - Kateřina Chadi-

mová, Anička Ditzová, Eliška Linhartová a Barbora Vilímková podlehlo až 
v samotném fi nále týmu DD Týniště nad Orlicí.

Další pořadí:

3., 4. VK Réma Rychnov nad Kněžnou, 5. ZŠ Doudleby nad Orlicí, 6. ZŠ Kostelec 
nad Orlicí - Skála, 7. kostelecké „Žížaly“ - Vendula Hrušková, Míša Pavlovi-

čová, Kateřina Kubcová, Dorota Cikánová, 8. kostelecké „Píďalky“ - Kristýna 

Kubcová, Veronika Divíšková, Tereza Slezáková, Nikola Tejklová, Denisa 

Trejtnarová, 9., 10. DD Týniště nad Orlicí. Turnaje se zúčastnila i tři družstva 
chlapců z VK Kvasiny. Malí volejbalisté byli vyhodnoceni zvlášť a podělili se 
o první tři umístění.

Tak se nám to začíná pěkně rozjíždět. V dubnu malé volejbalové nadšence 
čeká tentokrát opravdový volejbalový turnaj, který pořádá VK Kvasiny.

 IUEK 

PRONAJMU ZAHRADNÍ PLOCHU v Kostelci nad Orlicí, 
cca 1 800 m2, vhodná k pěstování nebo pro chov

domácích zvířat. Cena dohodou.

Zahájení musí být vždy tak trochu ofi ciální a na jeviště přijali pozvání staros-
ty TJ Sokol PaedDr. Františka Dosedly všichni ti, kteří jednotlivá vystoupení 
oddílů vymýšleli a secvičovali, zasloužilé členky a členi TJ. Zcela nepostra-
datelné a vždy „ u všeho“ byly studentky OA TGM ,nikoliv v námořnických 
oblečcích, jak by se někomu mohlo na první pohled zdát, ale v originálních, 
historických cvičebních úborech z roku 1882.
Tradičně rozto-
mile potěšili ve 
dvou vystoupe-
ních děti se svými 
rodiči, nejmladší 
žactvo, mladší 
žákyně. I ostatní 
oddíly poslaly 
na jeviště svou 
nejmladší gene-
raci (SK Klackaři, 
oddíl odbíjené) 
jako důkaz toho, 
že o budoucnost 
TJ Sokol a sportu 
v Kostelci nad Or-
licí se není nutné obávat. Mažoretky se postaraly o dva vydařené vstupy, 
diváci je znají a vždy po zásluze ocení. Důkazem, že „chodit do Sokola“ 
už dávno a v žádném případě neznamená dřep a upažit (stále představa 
některých nezasvěcených) byla videoprojekce z gymnaestrád v různých 
evropských městech. Ta také znamenala konec první poloviny slavnostní-
ho večera a vstup do poloviny druhé, neméně vydařené. Mezi vystoupení 
aikida a karate se elegantně vmísila gymnastka Míša Lakomá se svou ak-
robatickou sestavou. V závěru do toho originálně „řízli“ muži a představení 
žen s kužely se zkrátka musí vidět na vlastní oči.
Starosta Sokola sice tvrdí, že to byla akademie na dlouhé roky poslední, ale 
nikdo mu to stejně nevěří. Bylo to opravdu moc fajn.
Velké poděkování: všem účinkujícím, jejich trenérům a trenérkám, cvičite-
lům a cvičitelkám, osvědčené dvojici hlavních organizátorů Mgr. Václavu 
Pavelkovi a PaedDr. Františku Dosedlovi, v premiéře průvodkyni celým ve-
čerem Mgr.Aleně Svátkové a Františku Čepelkovi, jeho zvukařským doved-
nostem..

KAMENICTVÍ KAMENICTVÍ  RAŠKARAŠKA
www.kamenictvi-raska.cz, email: kamenictvi.raska@seznam.cz

nejlevnější světlou žulu v regionu
pomníky moderních a klasických tvarů
v různých barvách a nejnižších cenách

hotové pomníky skladem
schody, parapety, obklady

České Libchavy 89, 561 14
tel. fax. +420 465 582 130, mobil +420 603 281 830 - 1

15

příjme od září 2008 učně v oboru

Informace na telefonu: 494 321 275, 603 278 767

Praktická výuka proběhne v tiskárně AG TYP Kostelec nad Orlicí,
školní výuka v Poříčí u Náchoda.

NA POLYGRAFICKÝCH STROJÍCH
/3-letý učební obor je možné doplnit maturitou/

TISKAŘ zaměstnance,
důchodce,
podnikatele,
ženy na MD.

Miloš Šafránek
Kostelec nad Orlicí
tel.: 603 777 404

pro každého -

NEBANKOVNÍ  PŮ JČKY

Bez ručitele, bez poplatku. Rychlé vyřízení.



Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 287, 494 337 295, e-mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktorka: Lenka Faltysová, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
redakční rada: Karel Martinec, Václav Klecandr, Ing. Kamil Zdrálek, Martin Rýdel, Lenka Libotovská, Petra Šutová.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj Redakční rady. Nevyžádané rukopisy se nevracejí.

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2800 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.

Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, e-mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA KVĚTNOVÉHO ČÍSLA 15. 4. 2008 

16

TJ SOKOL KOSTELECKÁ LHOTA
FOTBAL
Bezmála pětiměsíční zimní fotbalová přestávka je defi nitiv-
ně za námi, s příchodem měsíce dubna se rozebíhají fotba-
lové soutěže i na okresní úrovni. Fotbal v  Kostelecké Lhotě 
budou stejně jako na podzim reprezentovat dva mančafty 
dospělých. „A“ mužstvo hraje nejvyšší okresní soutěž, „B“ mužstvo tradičně 
brázdí IV. třídu. 
Během zimy došlo v kádru obou týmů k několika změnám. Hostování ukon-
čila trojice hráčů z Borohrádku (Michal Kučera, Milan Kučera a Lukáš Merkl). 
Do Častolovic odešel kmenový hráč béčka Miloš Brandejs (na půlroční hosto-
vání), do Kostelce Marek Bečvář (půlroční hostování). Naopak do Lhoty přišli 
jiní hráči. Z Kostelce nad Orlicí - Martin Kijonka (záložník - přestup), Lukáš Lo-
hniský (brankář - na půlroční hostování) a Milan Machač (obránce - hostování 
změněno v přestup). Další posilou je sedmadvacetiletý brankář Martin Dvořák 
z Vysoké nad Labem, jenž přichází na půlroční hostování. 
A jaká je situace před jarními boji? Áčko jako nováček okresního přeboru oku-
puje po třinácti odehraných kolech pěknou sedmou pozici se ziskem 18 bodů 
a dá se říct, že záchranářské práce se ho snad ani týkat nebudou. Béčko je se 
ziskem 7 bodů ve IV. třídě na 11. příčce. 
Fotbal ve Lhotě se dlouhá léta těší vcelku solidní divácké přízni , a tak hráči 
i trenéři obou mužstev doufají, že i na jaře si příznivci okresní kopané cestu 
na lhotecký fotbalový stánek najdou. A zde nabízíme pro přehled kompletní 
rozlosování „A“ i „B“ mužstva.

„A“ mužstvo:

26. kolo, 29. 3. 2008 (sobota), 15:00 hod. Kost. Lhota - TJ Lokomotiva Borohrádek 

15. kolo, 6. 4. 2008 (neděle), 16:30 hod. K. Lhota - TJ Sokol Lípa nad Orlicí „A“

16. kolo, 12. 4. 2008 (sobota), 16:30 hod. FC Rychnov n. Kn. „B“ - Kostel. Lhota

17. kolo, 20. 4. 2008 (neděle), 17:00 hod. Kostel. Lhota - 1. FC Rokytnice v O. h.

18. kolo, 26. 4. 2008 (sobota), 17:00 hod. TJ Sokol Voděrady - Kostelecká Lhota

19. kolo, 4. 5. 2008 (neděle), 17:00 hod.  Kostelecká Lhota - SK Dobré „A“

14. kolo, 8. 5. 2008 (čtvrtek), 17:00 hod. TJ Sokol Černíkovice „B“ - Kost. Lhota

20. kolo, 11. 5. 2008 (neděle), 17:00 hod. SK Albrechtice n. Orl. - Kostelecká Lhota 

Dukelských hrdinů 900
(vedle České pošty)
517 41, Kostelec nad Orlicí
Tel./Fax: 494 323 493
e-mail: info@tanus.cz

Nabízíme:

- pobytové a poznávací zájezdy do celého světa
- apartmány, chaty, stany v Chorvatsku
 a na Slovensku
- zájezdy na poslední chvíli

NOVÉ PORADENSKÉ MÍSTO
ČESKOMORAVSKÉ STAVEBNÍ SPOŘITELNY 1. 1. 2008

- Stavební spoření (státní podpora)

- Penzijní připojištění (st. podpora)

- Úvěry a překlenovací úvěry

- Investování do podílových fondů

- Zřizování postžirových účtů

- Refi nancování hypoték

- Rizikové životní pojištění

- Finanční poradenství

Odpovědný vedoucí:

Ladislav Novák 777 845 111
(Obchodní ředitel)

Kde nás najdete:

Palackého
náměstí 47
(vedle ZŠ)

21. kolo, 17. 5. 2008 (sobota), 17:00 hod. TJ Sokol Žďár nad Orlicí - Kostel. Lhota 

22. kolo, 25. 5. 2008 (neděle), 17:00 hod. Kostelecká Lhota - SK Solnice

23. kolo, 31. 5. 2008 (sobota), 17:00 hod.  SK Přepychy „B“ - Kostelecká Lhota

24. kolo, 8. 6. 2008 (neděle), 17:00 hod. Kostelecká Lhota - SK Petrovice 

25. kolo, 14. 6. 2008 (sobota), 17:00 hod. TJ Sokol Zdelov - Kostelecká Lhota 

„B“ mužstvo:

13. kolo, 5. 4. 2008 (sobota), 16:30 hod. Kostelecká Lhota - TJ Dobruška „C“ 

14. kolo, 13. 4. 2008 (neděle), 16:30 hod. TJ Sokol Černíkovice „C“ - Kostel. Lhota

15. kolo, 19. 4. 2008 (sobota), 17:00 hod. Kostel. Lhota - TJ Olešnice v Orl. horách

16. kolo, 26. 4. 2008 (sobota), 17:00 hod. FO Křovice - Kostelecká Lhota

17. kolo, 3. 5. 2008 (sobota), 17:00 hod.  Kostelecká Lhota - SK Dobré „B“

18. kolo, 10. 5. 2008 (sobota), 17:00 hod.  TK Čermná nad Orlicí - Kostelecká Lhota

19. kolo, 17. 5. 2008 (sobota), 17:00 hod.  TJ Sokol Lípa nad Orlicí „B“ - K. Lhota

20. kolo, 24. 5. 2008 (sobota), 17:00 hod.  Kostelecká Lhota - Sokol Javornice „B“

21. kolo, 1. 6. 2008 (neděle), 17:00 hod.  FC Kostelec nad Orlicí „B“ - Kost. Lhota

22. kolo    Kostelecká Lhota má volno

12. kolo, 15. 6. 2008 (neděle), 17:00 hod.  Baník Vamberk „B“ - Kostelecká Lhota

Na koho konkrétně se mohou diváci na jaře těšit?

Soupisky vypadají přibližně takto:

„A“ mužstvo: Pavel Hejčl, Lukáš Lohniský, Martin Dvořák - Jaroslav Pavlíček, Pře-
mysl Jelínek, Zbyněk Myšák, Luděk Novák, Pavel Šrám, Libor Málek, Jakub Jindra 
- Petr Oberreiter, Martin Kijonka, Daniel Faltys, Petr Macháček, Martin Václavík - 
Miloš Andrýs, Petr Jakubec ml., Tomáš Chaloupka, Marat Bymenov, Jakub Kaška. 
Trenéři Zdeněk Hampl a Petr Martinec. Vedoucí mužstva Jaroslav Hudousek.

„B“ mužstvo: Jaroslav Brandejs - Petr Nováček, Pavel Janeček, Jiří Oberreiter, Milan 
Machač ml., Milan Machač st., Petr Hirš - Jan Sládek, Luboš Faltys, Michal Adamovský, 
Petr Jakubec st., Zdeněk Hampl - Roman Matějus, Miroslav Myšák. Trenéři Pavel Hou-
serek a Petr Jakubec st.

Více informací o okresním fotbale na Rychnovsku najdete na webu:
http://www.fotbal.cz/c/KaO/Kralovehradecky/Rychnov/index.asp

df

ZEMNÍ PRÁCE – přípojky, základy RD, bazény, 
odbahnění rybníků, terénní úpravy atd.

ÚDRŽBA VEŘEJNÉ ZELENĚ MULČOVÁNÍM

Provádíme:

M Y B E D OM Y B E D O

email: mysak@mybedo.cz, tel.: 736 173 699

S O L N O  -  J O D OV Á

JESKYNĚ

S O L N O  -  J O D OV Á

JESKYNĚ

M Í S T O  R E L A X AC E ,  O D P O Č I N KU

A  R E G E N E R AC E

Solná jeskyně

Masarykova 10

Častolovice /náměstí/

Objednávky

na telefonním čísle

739 370 510


